GRUBER & PETTERS

P

/ .
Optimierung

\ \:ﬁ\ \\

\

AN
\\ AN \\ |
-

U, o€l



2 Untis

Inhaltsverzeichnis

| Stundenplan-Optimierung 4
Il Gewichtung 4
1 Die GeWichtungSparameter.........ccoceiiieiiieiiiire s s e e rrsrrsrn s snsssnssrassnnssnnssnnsennsennss 5
ADSCRNItt LENTEr (1) et b bR R R aenae s 6
ADSCRNItt LENTEIr (2) ettt e e e R R R ae s 7
ADSChNItt KIASSEN ... 8
ADSCRNItt FACKET ... e 9
Abschnitt Hauptfacher .... ... 10
ADbSCRNItt RAUM @ .. bbb 1
Abschnitt StUNAeNVETrteilUNG ... 12
Abschnitt ZeitWUINSCRE ... 14
ADSChNItE ANAIYS @ ..o e 15

2 ANWendunNgShiNWeISe.....ccccciiieiiiiiriieiir s s s e e rra s rra s s e s rn s e s e s nansnanemasemnsnnnss 16
lll Die Optimierung 17
1 Steuerdaten zur OptimMIErUNgG......ccoiie i e e e s e e s e n s e nn s ennsnnnnen 17
Ablauf der OPtiMIEIUNG ..o e 18
Optimierungs-Strategie (A, B, C, D, E)...c..ooiiiieiei ettt 18

Je Serie der Opt.: ANZahl PIANE (1-20).......coouiiiiiiiriiieeiee ettt 19
OptimIerungSSCIE J& PAAN.........couiiiiiieee e et 19

% der Klassenstunden ZU VEIPIANEN ...........oiuiiieieei ettt ettt s e e e nteenne e e eneeeneeeneean 19

ANNICAKEIt ZUM VOIPIAN......ovieeieeeeeeeee ettt ettt ettt s s sn e s s s s s e anaes 20

Plan BediNgt fIXIBrEN.........c.iiiiiii e e ettt e e 20

Lehrer nur gew UNSChEe Tage frei........ccuiiiiiiiii et 20
Raumkapazitat DerlCkSIChUGEN............ooi e e 20

AuRenstellen halbtagSW BISE.........c.eiuiiiiiiiei et 20

Einstellungen.................
Lehrer laut Unterricht
Lehrer OptimierungSKENNZEICHEN..........c..ooiiiiiiii et
2 1 - (= o [ 1= o 1t

Strategie A - Schnelle Optimierung ........
Strategie B - Aufwandige Optimierung
Strategie D - Aufwandige Prozentverplanung ... s 25
Strategie E - Ubernacht-Optimi@rung .......ccccecoceueeeccneriresessesesssssesesssssseessssasesssssssessssssssessasssssssssssssesasans 25




Contents 3

O g~ WD

Diagnosewerkzeuge 28
Prozent-VerplanUNg........cc.ccciiuiiiiiiiioire s s rr s rss s rn s s s s s e snassmasemsseassnassrassnssrnssenssennsnnnren 28
2= o3 o - 29

7= T T = o o - 30
10 ' o 4T o 32
Fixierte StUNAeN.........oiiiiieiir 32
(€T3 TV A e 1 01 Yo 1= o 32
D T e LT 32
Das AUSW AhIFENSLEL ..ot e b e 33

Das DetailfENSEOr ...ccuveiiriirirt i ——————— 36
Fach 1/Tag NiCht MOGIICH ... e e s s 39
TotaldiagNoOSe.....ccuuiiieiiieiiii e e 40
(0 04 0 ¥ - £ SN 42
Informationen wahrend der ANAIYS e ... 42

[ 22 L 0 0 0 = oy - 43

R =TT VT T« 1= 0 0 0 44
LiSte der LENIEITEAITIS. .....ei ittt ettt s e et e e e tn e e sb e e et e e e ser e e sbeenteeeene 44

Index 46



4

Untis

Stundenplan-Optimierung

Das folgende Kapitel befasst sich mit der Optimierung von Stundenplanen, es werden aber auch
mehrere Diagnosewerkzeuge behandelt, die vor und nach der Optimierung zum Einsatz kommen.

Das Programm startet mit einem leeren Zeitraster und setzt selbststandig Unterrichtsstunden hinein.
Das alleine wirde natirlich noch keinen guten Stundenplan erzeugen, daher werden die so erzeugten
Plane anschliefend durch gezielte Tausche von Unterrichtsstunden verbessert. Was schlie3lich einen
"guten” Stundenplan ausmacht, entscheiden Sie selbst mit Hilfe der Gewichtungseinstellungen.

Gewichtung

Die Gewichtung bildet die Grundlage fiir die automatische Optimierung der Stundenplane. Mit Untis
kénnen Sie in sechs Abstufungen von "unwichtig® (Wert 0) bis "extrem wichtig® (Wert 5) bestimmen,
welche Punkte an lhrer Schule mit hoher und welche mit niedriger Prioritat behandelt werden.

Hinweis!

Manche Gewichtungspunkte werden erst dann wirksam, wenn Sie bestimmte Eingaben in den
Stammdaten oder beim Unterricht vorgenommen haben (siehe auch Kapitel "Dateneingabe®), wahrend
andere davon unabhangig jede Optimierung beeinflussen.

Ein abhangiges Gewicht ware zum Beispiel der Punkt "Maximale bzw. minimale Stundenzahl je Tag fir
Lehrer einhalten®. Haben Sie im Fenster "Lehrer | Stammdaten" auf der Karteikarte "Stundenplan®im
Feld "Stunden je Tag min, max“ etwas eingetragen, z. B. "2- 4%, dann bestimmt dieses Gewicht, wie
wichtig die Einhaltung dieser Vorgabe ist. Lassen Sie dieses Feld frei, spielt das Gewicht keine Rolle bei
der Optimierung.

Um unabhangige Gewichte handelt es sich beispielsweise bei den Punkten "Klassenhohlstunden
vermeiden® oder "Einzelstunden fiir Lehrer an einem Halbtag vermeiden®, denn sowohl Einzelstunden als
auch Hohlstunden brauchen keine weitere Spezifizierung in den Stammdaten oder im Unterricht .

Die Gewichtungseinstellungen erreichen Sie Uber die Schaltflache <Gewichtung> auf der Registerkarte
"Start".

Im daraufhin erscheinenden Gewichtungsdialog sind die verschiedenen Gewichtungsparameter nach
Themen geordnet zusammengefasst. Die Festlegung der Gewichte erfolgt mit Schiebereglern, deren
Position die Wichtigkeit der jeweiligen Punkte widerspiegelt. Von links nach rechts lassen sie sich
folgendermal en interpretieren:

e Position 0 - unwichtig

e Position 1 - wenig wichtig

e Position 2 - berlicksichtigenswert
e Position 3 - wichtig

e Position 4 - sehr wichtig

e Position 5 - extrem wichtig




Gewichtung 5

% Gewichtung

Lehrer 1 unwichtig extremn wichtig
Einzelztunden an einem Halbtag fur Lehrer vermeiden
Lehrer 2
Klassen Optimigrung der Lehrerhohlztunden
Ficher Doppelhohlstunden fur Lehrer vermeiden
Hauptfacher Mittagzpauze fur Lehrer einhalten
Raume Fachfolge Lehrer
Stundenverteilung T agesrand-Pausen einhalten
Zeitwiinsche

Jahresplanung

Analyse

Abbrechen Obemehmen

Im folgenden Kapitel wird jeder einzelne Parameter kurz vorgestellt, wobei bei den abhangigen Gewichten
darauf verwiesen wird, auf welche Eingaben in den Stammdaten bzw. im UnterrichtBezug genommen
wird.

Die Gewichtungsparameter

Die Gewichtungen kénnen themenbezogen in verschiedenen Abschnitten vorgenommen werden.

Abschnitt Lehrer (1)
AbschnittLehrer (2)
AbschnittKlassen
AbschnittFacher
AbschnittHauptfacher
AbschnittRaume
AbschnittStundenverteilung
AbschnittZeitwiinsche
AbschnittAnalyse




6 Untis

211 Abschnitt Lehrer (1)

Lehrer 1 urichtig extrem wichhig

Lehrer 2 Einzelztunden an einem Halbtag fur Lehrer vermeiden
Klassen Optirmierung der Lehrerhohlstunden

Facher Doppelhohlztunden fur Lebrer vermeiden
Hauptfacher Mittagzpauze flir Lehrer einhalten

Raume Fachfolge Lehrer

Stundenverteilung T agesrand-Pauzen einhalten

Zeitwiinsche

Jahresplanung

Analyse

Abbrechen Obermehrmen

Einzelstunden an einem Halbtag fiir Lehrer vermeiden

Hat ein Lehrer an einem Halbtag Unterricht, bewirkt ein hohes Gewicht bei diesem Punkt, dass es sich
dabei um mehr als nur eine Stunde handeln soll.

Optimierung der Lehrerhohlstunden

Im Fenster "Lehrer | Stammdaten® haben Sie Werte fiir die minimale und maximale Anzahl an
Hohlstunden eingegeben. Die Einhaltung dieser Werte wird hiermit gesteuert.
Doppelhohistunden fiir Lehrer vermeiden

Zusatzlich zur Steuerung der einzelnen Hohlstunden kénnen hier fur etwaige Doppelhohlstunden weitere
Schlechtpunkte vergeben werden.

Mittagspause fiir Lehrer einhalten

- wirkt im Zusammenhang mit der im Fenster "Lehrer | Stammdaten” eingegebenen minimalen/
maximalen Mittagspause.

Fachfolge Lehrer

- steuert die Berlicksichtigung der Fachfolge-Kennzeichen, die Sie beim Unterricht bzw. im Fenster
"Facher | Stammdaten® eingegeben haben. Nahere Erklarungen zum Thema "Fachfolgen® finden Sie im
Kapitel "Anwendungshinweise Fachfolge®.

Tagesrand-Pausen einhalten

- steuert die Berlicksichtigung der Tagesrandpausen, die Sie im Fenster "Lehrer | Stammdaten® auf der
Karteikarte "Stundenplan® eingegeben haben. Nahere Erklarungen zum Thema "Tagesrand-Pause” finden
Sie im Kapitel "Stammdateneigenschaften®.




Gewichtung 7

21.2 Abschnitt Lehrer (2)

Lehrer 1 urusichtig extrem wichtig

Leh - b aximale bzw. minimale Stundenzahl jg Tag fir Lehrer einhalten
enrer

Klassen b ax. Stundenzahl j& Tag in unmittelbarer Falge einhalten

Facher Max. Verweildauer des Lehrers pro Tag

Hauptfacher Stunden in letzter Wormittagzstunde

Riume n b axirnal

Stundenverteilung Gewicht

Zeitwiinsche

Jahresplanung

Analyse

Abbrechen Obermehrmen

Maximale bzw. minimale Stundenzahl je Tag fiir Lehrer einhalten

- steuert die Berlicksichtigung der minimalen bzw. maximalen Anzahl der Unterrichtsstunden fiir Lehrer,
die Sie im Fenster "Lehrer | Stammdaten® eingegeben haben.

Maximale Stundenzahl je Tag in unmittelbarer Folge einhalten

- steuert die maximale Stundenzahl in Folge, die Sie im Fenster "Lehrer | Stammdaten” eingegeben
haben.

Max. Verweildauer des Lehrers pro Tag

- steuert die Stundenzahl, die der Lehrer maximal pro Tag in der Schule verbringen darf. Diese
Verweildauer wird im gleichnamigen Feld des Fensters "Lehrer | Stammdaten® definiert.

Eingabeblock "Stunden in letzter Vormittagsstunde*

Maximal
Lehrer, die zu oft in der letzten Stunde des Vormittags unterrichten, sind benachteiligt. Sie kénnen daher
angeben, wie viele letzte Vormittagsstunden jeder Lehrer maximal unterrichten soll.

Gewicht
Damit geben Sie an, wie wichtig die Einhaltung dieser Vorgabe fur Sie ist.

Die Gewichtungen fiir Hohlstunden, Mittagspause, maximale Stundenanzahl pro Tag und maximale
Stundenfolge lassen sich fiir einzelne Lehrer im Fenster "Lehrer | Stammdaten® auf der Karteikarte
"Stundenplan® fiir jeden Lehrer individuell noch verstarken.



8 Untis

[H] 1 HalbtagdT ag belegen
['r] Belegung beibehalten

[F] Mizht in 1. UMD letzter Std.
bezonders wichtig
keine Hohlstd, [4]

kittagzpauze (B]
Max. Std. je Tag [C]
b ax. Stunden-Folge (D]

2.1.3 Abschnitt Klassen

Lehrer 1 urwichtig extremn wichtig
klazzenhohlztunden vermeiden
Lehrer 2
Klassen b asimale bzw. minimale Stundenzahl jg Tag fur Klazzen einhalten
Edcher kittagzpauze fr Flazzen einhalten
Hauptfacher Fachfaolge Klaszen
Raume b aximalzahl verschiedene Unterchte & Tag fur Klazzen einhalten

Stundenverteilung Klazzenlehrer mindestens einmal pro Tag

Zeitwiinsche Einhaltung der Maximalzahl von Klazzen mit gleichzeitiger Mittagzpausze

lahresplanung

Analyse

Abbrechen Dbermehmen

Klassenhohlstunden vermeiden

- steuert die Vermeidung von Hohlstunden (Fensterstunden, Springstunden) fiir Klassen.

Maximale bzw. minimale Stundenzahl je Tag fiir Klassen einhalten

- steuert das Einhalten der im Fenster "Klassen | Stammdaten® eingegebenen Werte.
Mittagspause fir Klassen einhalten

- steuert das Einhalten der minimalen bis maximalen Lange einer Mittagspause, die Sie im Fenster
"Klassen | Stammdaten® festgelegt haben.

Fachfolge Klassen

- steuert die Berlicksichtigung der Fachfolge-Kennzeichen, die Sie bei den Unterrichten bzw. im Fenster
"Facher | Stammdaten” eingegeben haben.

Max. verschiedene Unterrichte je Tag fiir Klassen einhalten

- steuert die Bedeutung der Eingabe, wie viele unterschiedliche Unterrichte jede Klasse maximal
unterrichtet werden darf. Die entsprechende Definition konnen Sie bei den Stammdaten der Klassen im



Gewichtung 9

214

gleichnamigen Feld vornehmen.
Klassenlehrer mindestens einmal pro Tag
- sind bei den Stammdaten der Klassen einzelnen Klassen Klassenlehrer zugewiesen, versucht die

Optimierung, jeden Klassenlehrer mindestens einmal pro Tag in seiner Klasse zu verplanen. Diese
Gewichtung steuert die betreffende Bedeutung dafir.

Einhaltung der Maximalzahl von Klassen mit gleichzeitiger Mittagspause

Im Zeitraster kann vorgegeben werden wie viele Klassen maximal gleichzeitig zur Mittagspause kommen
sollen. Diese Rahmenbedingung kann hier gewichtet werden.

| Allgemeines Pausen Vertretung [+
55 Mittagspause von-bis Bezeichhung der Mittagzpauze
|
‘ 10 tawx. Klazzenzahl mit gleichzeitiger Mittagzpausze ,
Eintragunag:

* = Pauze darf weder von Doppelstunden noch vion Blacken Lberspannt

+ = Digloziertes Gebaude in Pause erneichbar

Abschnitt Facher
Lehrer 1 urichtig extrenn wichtig
Freifach
Lehrer 2 | i erster Unterrichtzstunde
| inn letzter Untermrichtzztunde

Klassen | 2mizchen Yormittag und M achmittag
Facher Fiandstundenfach

- | in erster Unterrichtzstunde
Hauptfacher | in letzter Untermrichteztunde
REUMe | 2mizchen Yormittag und M achmittag

Stundenverteilung ntemicht nicht in Bandstunde, wenn allg. Kennz, = G

Zeitwiinsche

lahresplanung

Analyse

Abbrechen Obemehmen

Mit diesen Einstellungen legen Sie fest, wie die Freifacher bzw. Randstundenfacher (Kennzeichen (F)
und (R) bei den Stammdaten der Facher bzw. beim Unterricht) gewichtet werden sollen. Bei diesen
Fachern handelt es sich vielfach um solche, die nicht von allen Studenten einer Klasse besucht werden,
daher sollen sie - um fiir den Rest der Studenten Hohlstunden zu vermeiden - am Rand eines Halbtages



10

Untis

215

verplant werden.

Mittels dreier Hakchen kénnen Sie fir die Freifacher bzw. Randstundenfacher folgende Regeln vergeben:

¢ "in erster Unterrichtsstunde", falls die erste Stunde des Tages fiur die Verplanung erlaubt ist

¢ "in letzter Unterrichtsstunde”, falls die letzte Stunde des Tages fir die Verplanung erlaubt ist

e "zwischen Vormittag und Nachmittag", falls die Grenze zwischen Vormittag und Nachmittag fur die
Verplanung erlaubt ist

Der einzige Unterschied zwischen Frei- und Randstundenfachern liegt in den von lhnen vorgenommen
Gewichtungen.

Hinweis!
Natilrlich konnen Sie die Verplanung von Rand- und Freifacher auch ausschlief3lich Gber die Zeitwiinsche
durchfihren, jedoch erlauben diese Gewichtungseinstellungen der Optimierung ein flexibleres Arbeiten.

=0

Ein Fach bzw. ein Unterricht, bei dem dieses Kennzeichen gesetzt ist, soll nicht in den Randstunden,
sondern in der "Mitte" des Tages verplant werden. Dieser Gewichtungspunkt regelt die Bedeutung dieses
Hakchens.

Abschnitt Hauptfacher
Lehrer 1 Lrwichtig extrenn wichtig
Lehrer 2 t aximalzahl Hauptfacher je Tag fir Klazzen einhalten
Klassen b aximalzahl aufeinanderfolgender Hauptfacher fir Klaszen einhalten
Facher Gewichtung zur Grenzstunde
Hauntiadh 4 Grenzstunde fur folgende Gesichtzpunkte
auptracner
Hauptfacher max. 1 mal nach Grenzztunde
Raume

. Hauptfach mindeztens 1 mal biz Grenzztunde [incl. ]
Stundenverteilung

Zeitwinsche
Jahresplanung

Analyse

Abbrechen Obemehirmen

Hauptfacher werden im Fenster "Facher | Stammdaten® als solche festgelegt.
Maximalzahl Hauptfacher je Tag fiur Klassen einhalten

- steuert die Einhaltung der Maximalzahl an Hauptfachern pro Tag, die Sie im Fenster "Klassen |
Stammdaten” angegeben haben.

Maximalzahl aufeinanderf. Hauptfacher fiir Klassen einhalten
Im Fenster "Klassen | Stammdaten” kénnen Sie angeben, wie viele Hauptfacher in Folge in dieser Klasse




Gewichtung 11

stattfinden dirfen. Hiermit steuern Sie die Wichtigkeit dieser Vorgabe.
Eingabeblock "Gewichtung zur Grenzstunde*
Grenzstunde fiir folgende Gesichtspunkte

In diesem Eingabefeld konnen Sie eine beliebige Grenzstunde festlegen.

Hauptfacher max. 1 mal nach Grenzstunde
Hiermit steuern Sie, mit welcher Prioritat ein Hauptfach maximal einmal pro Woche nach der
Grenzstunde verplant werden soll.

Hauptfach mindestens 1 mal bis Grenzstunde (incl.)
Hiermit steuern Sie, mit welcher Prioritat ein Hauptfach mindestens einmal pro Woche vor oder in der
Grenzstunde verplant werden soll.

2.1.6 Abschnitt Raume

Lehrer 1 Lnwichtig extrem wichtig

: Optimierung der B aumbelegung
Lehrer2 i !
Klassen Optimierung der dizlozierten B aume
Ficher Berlickzichtigung der B aumk apazitat
Hauptfacher
Raume

Stundenverteilung
Zeitwiinsche
lahresplanung

Analyse

Abbrechen Obernehrmen

Optimierung der Raumbelegung

Steuern Sie Uber die Stammdaten der RGdume Uber das Feld "Raumgewicht", wie wichtig ein Raum fir
den Unterricht ist. Ein Klassenraum ohne besondere Ausstattung kann leicht durch einen anderen Raum
ersetzt werden (Eintrag 0), wahrend ein Sportunterricht nur Sinn macht, wenn die Sporthalle zum
fraglichen Zeitpunkt frei ist (Eintrag 4).

Mit dem Gewichtungspunkt "Optimierung der Raumbelegung" steuern Sie die Bedeutung des
eingetragenen Raumgewichtes.

Achtung!

Befindet sich der Schieberegler dieses Gewichts nun auf Position 5 ("extrem wichtig“) oder auf Position 4
("sehr wichtig®), und ist zusatzlich das Raumgewicht des Fachraums 4, so wird eine Stunde nicht
verplant, wenn kein geeigneter Fachraum gefunden werden kann.




12 Untis

Optimierung der dislozierten Raume
- steuert die Berilcksichtigung von Wegzeiten zwischen entfernten (dislozierten) Geb&uden, z.B.
AulRenstellen. (Lesen Sie dazu auch das Kapitel "Anwendungshinweise | Dislozierte Rdume* )

Beriicksichtigung der Raumkapazitat

Die Optimierung und die Raumoptimierung versuchen, einen Raum mit einer Kapazitatzuzuweisen,
welche der Studentenzahl des Unterrichts entspricht. Gelingt dies nicht, so wird ein Raum gesucht, der
nur ein wenig grof3er als notwendig ist. In Extremfallen kann auch ein etwas zu kleiner Raum
zugewiesen werden.

21.7 Abschnitt Stundenverteilung

Lehrer 1 urwichtig extrem wichtig

Lehrer 2 Ein Fach nicht mehrmalz am selben Tag

Klassen Doppelstundentehler vermeiden

Eicher 2-5tunden-Facher nicht an aufeinanderfolgenden Tagen

Hauptfacher 2-Stunden-Facher nicht an aufeinanderfolgenden Tagen

Raume gute Yerteilung der Stunden eines Faches auf verschiedene T agesstunden
Stundenverteilung selber Unterricht an verschiedenen Tagen zur selben Zeit

Zeitwiinsche

GroRblocke am Aand dez Halbtages

lahresplanung

Analyse

Abbrechen [bermehmen

Ein Fach nicht mehrmals am selben Tag

In einer Klasse darf ein Fach (auch wenn es in verschiedenen Unterrichten vorkommt) nur einmal pro Tag
verplant werden.

Doppelstundenfehler vermeiden

Bei Untis gibt es zwei Arten von Doppelstundenfehlern: einerseits das Zerreiften von gewollten,
andererseits das "zufallige* Entstehen von ungewollten Doppelstunden, wenn das gleiche Fach in
aufeinanderfolgenden Stunden verplant wird. Der Erhalt von gewollten Doppelstunden wird von der
Optimierung als wichtiger erachtet.

Diese Gewichtung steht im Zusammenhang mit den Kennzeichen "(2) auch mehrmals am Tag“ und "(D)
Doppelstunden einhalten®, welche Sie in den Stammdaten, aber auch im Unterricht finden kénnen. Die
beiden Kennzeichen schlieRen einander gegenseitig aus.

Das Kennzeichen "2“ setzt die Gewichtung bei "Doppelstundenfehler vermeiden® auf 0 ("unwichtig®),
wahrend das Kennzeichen "D“ sie noch verstarkt. Diese Verstarkung geht so weit, dass ein Unterricht
gegebenenfalls nicht verplant wird, wenn die Doppelstundenbedingung nicht eingehalten werden kann.



Gewichtung 13

Wenn Sie den Gewichtungspunkt "Doppelstundenfehler vermeiden® auf "extrem wichtig” (Position 5)
setzen, so wird die Doppelstundenbedingung fir alle Unterrichte am Beginn der Optimierung schon hoch
gewichtet und dieses Gewicht im Laufe der Optimierung sogar noch weiter angehoben, so dass am Ende
der Optimierung alle Unterrichte automatisch so behandelt werden, als ob das Kennzeichen "(D)
Doppelstunden einhalten” gesetzt ware.

Achtung!
Schalten Sie deshalb das Kennzeichen "(D)“ nicht oder nur in Ausnahmefallen ein. Exzessiver Gebrauch
verschlechtert die Optimierungsresultate.

2-Stunden-Facher nicht an aufeinanderfolgenden Tagen

Dieses Gewicht bezieht sich auf Unterricht mit 2 Stundenblécken (Einzel-, bzw. Doppelstunden, oder
Blocke) und soll fur gleichmaRige Verteilung Uber die Woche sorgen. Ein hohes Gewicht verhindert, dass
der Unterricht an aufeinanderfolgenden Tagen stattfindet. Es wird auch verhindert, dass ein Block am
letzten Tag der Woche und der andere am ersten verplant wird.

3-Stunden-Facher nicht an aufeinanderfolgenden Tagen

Dieses Gewicht wirkt analog dem vorhergehenden fiir Unterrichte mit 3 Stundenblocken.

Gute Verteilung der Stunden eines Faches auf versch. Tagesstunden

Liegt z.B. in einer Klasse ein Fach am Montag in der 3. Stunde, so sall fiir dieses Fach an anderen
Tagen die 3. Stunde vermieden werden. Dieser Gewichtungspunkt steuert die Bedeutung dieser Regel.
Selber Unterricht an verschiedenen Tagen zur selben Zeit

Liegt beispielsweise in einer Klasse ein Fach am Montag in der 3. Stunde, so soll dieses Fach an
anderen Tagen ebenfalls die 3. Stunde gewahlt werden. Dieser Gewichtungspunkt steuert die Bedeutung
dieser Regel.

GroRblocke am Rand des Halbtages

Aus verschiedensten Griinden kann die Verplanung von Stunden-Blocken am Rand des Halbtages
erwinscht sein. Besteht z. B. der Halbtag aus 6 Stunden, so kénnen auf diese Weise zwei 3-Stunden-
Blocke an einem Halbtag untergebracht werden. Oder aber, wenn der Blockunterricht etwas kirzer als
die Summe der Einzelstunden ist (eventuell durch Wegfallen der Pausen), kdnnen die Studenten die
Schule friiher verlassen oder spater in die Schule kommen.




14 Untis

2.1.8 Abschnitt Zeitwiinsche

Lehrer 1 urwichtig extrem wichtig

Lehrer 2 Zeitwiinzche fur Lehrer

Klassen Zeitwiinzche der Klazzen

Edcher Zeitwiinzche fur Lehrfacher
Hauptfacher Zeitwiinzche fiir Faume

Raume Zeitwiinzche fur Unterichtzstunden

Stundenverteilung
Zeitwiinsche
lahresplanung

Analyse

Abbrechen [Jbernehmen

Die Eingabe der Zeitwiinsche erfolgt in den Stammdaten oder im Unterricht, indem Sie auf die
entsprechende Schaltflache klicken. Nahere Informationen zum Thema Zeitwiinsche entnehmen Sie dem
Kapitel "Anwendungshinweise | Zeitwiinsche® .

Zeitwunsche fur Lehrer

- steuert die Einhaltung der Zeitwiinsche, die Sie im Fenster "Lehrer | Stammdaten” angegeben haben.
Zeitwiinsche fiir Klassen

- steuert die Einhaltung der Zeitwiinsche, die Sie im Fenster "Klassen | Stammdaten* angegeben haben.
Zeitwiinsche fur Lehrfacher

- steuert die Einhaltung der Zeitwiinsche, die Sie im Fenster "Facher | Stammdaten® angegeben haben.
Zeitwiinsche fiir Raume

- steuert die Einhaltung der Zeitwiinsche, die Sie im Fenster "Rdume | Stammdaten“ angegeben haben.
Zeitwiuinsche fur Unterrichtsstunden

- steuert die Einhaltung der Zeitwiinsche, die Sie im Unterricht angegeben haben.



Gewichtung 15

219 Abschnitt Analyse

Lehrer 1 Anzahl Details
Lehrer 2 20 -
Klassen 16
Facher 15 1
Hauptfacher
Raume 104 10 .
Stundenverteilung
Zeitwinsche 51 3 4
Jahresplanung 2 I L
Analyse ’ urvichtig . extrem wichtig
a 1 2 3 4 5
Ok Abbrechen Obernehmen

Eine ausgewogene Verteilung der Gewichte ist Voraussetzung fir ein gutes Optimierungs-Ergebnis. Der
Abschnitt Analyse bietet einen Uberblick (iber die Haufigkeit der vergebenen Wichtigkeiten der einzelnen
Gewichtungs-Punkte.

Im Beispiel sind etwa 4 Gewichtungs-Parameter mit der hdchsten zu vergebenden Gewichtung 5 (extrem
wichtig) eingegeben.

Uber die Schaltfiache <Details> werden Sie auf etwaige Probleme bei der aktuellen Verteilung der
Gewichtungsparameter hingewiesen.

B Gewichtungs-Analyse .y

Dieze Meldungen sind Hinweize auf Gewichtungz-Einstelungen, die bei der Optimienung Probleme
verurzachen konnen (2. B. nicht verplante Stunden).

Mr. Text

1 Ez zind 4 Gewichte auf den Maximalwert gestellt
2w viele Gewichte mit dem Masimalwert werschlechtern daz Optimierungzergebniz.

2 Das Gewicht 'Doppelstundentehler wermeiden' ist auf den b aximalwert gestellt.
ntemicht, bei dem die gewiinzchte Verplanung [Einzelstunde, Doppelstunde,
Block] nicht eingehalten werden kann, bleibt urverplant

Ok



16

Untis

2.2

Anwendungshinweise

Programm-Neulingen empfehlen wir bei der Einstellung der Gewichtungsparameter folgende
Vorgehensweise:

Verschaffen Sie sich zunachst einen Uberblick (iber alle Gewichtungsparameter und deren Bedeutung.

Bewegen Sie die Schieberegler bei allen Punkten, die unter keinen Umstanden auf lhre Schule
zutreffen, ganz nach links (Position 0; "unwichtig®). Dies kann etwa fur den Punkt "Optimierung der
dislozierten Rdume* zutreffen, falls es an lhrer Schule keine dislozierten Raume gibt.

Hinweis!
Wenn Sie bei einem Punkt im Zweifel sind, stellen Sie den Regler lieber auf die Position 1 ("wenig
wichtig®).

Vergeben Sie nun mit steigender Wichtigkeit hdhere Gewichte von "wenig wichtig® bis hin zu "extrem
wichtig®.

Behalten Sie die Haufigkeit der vergebenen Gewichte im Auge. Wir empfehlen, die Vergabehaufigkeit
entsprechend der Grafik mit steigendem Gewicht abnehmen zu lassen.

Lehrer 1 :
Anzahl l gute Gewichtsverteilung | Details
Lehrer 2 15
Klassen 13
Facher
ml 10
Hauptfacher 4
Raume
Stundenverteilung 1
5 4 4
Zeitwiinsche 3
Jahresplanung I
0
Analyse U chitig extrem wichtig
0 1 2 3 4 5
0k Abbrechen [Jbemehmen

Keinesfalls sollten Sie zu Verteilungen gelangen, bei denen Sie einen Grof3teil der Gewichte auf
"unwichtig (bzw. "wenig wichtig“) oder "extrem wichtig“ gesetzt haben. Auch eine Vergabehaufigkeit, die
mit steigendem Gewicht zunimmt, ist schlecht.




Gewichtung 17

3.1

Lehrer 1 Anzahl l schlechte Gewichtsverteilung | Details
Lehrer 2 15 _
Klassen 13
Facher
1o 1 10
Hauptfacher 4
Raume
B
Stundenverteilung 5 |
Zeitwinsche 3
2
Jahresplanung I l
0
Analyse unwichtig extrern wichtig
0 1 2 3 4 5
0k Abbrechen [Ibermehmen
Achtung!

Der Unterschied zwischen der Wichtigkeit 4 und 5 ist viel gréRer, als etwa zwischen 3 und 4. Wenn
daher bei zu vielen Punkten eine Gewichtung "extrem wichtig“ gewahlt ist, wird die Optimierung so sehr
eingeschrankt, dass oft nur ein Bruchteil der Stunden verplant werden kann. Stellen Sie daher nur bei
den Parametern die Wichtigkeit auf 5, wo es unbedingt nétig ist!

Die Optimierung

Steuerdaten zur Optimierung

Uber die Schaltflaiche <Optimierung> auf der Registerkarte "Start" erreichen Sie den Optimierungs-
Dialog. Im Folgenden werden die einzelnen Eingabefelder besprochen.




18 Untis

Steuerdaten zur Optimierung

Ablauf der Optimierung
Optimierungs-Strategie [4, B, ...]

A Schrelle Optimienng -
3 Je Senie der Opt.: Anzahl Plane(1-20]

2 Optimigrungzschritte je Plan [1-9]

Lehrer-Zuordnung bei Optimierung

K.eine Optimierung der Zuardnung
K.ein Lehrertausch mit anderem Fach
T ausch nur fur gleichstuindige Unt.

T auzch nur innerhalb J ahrgangsstufe

% der Klazsenstunden zu verplanen
[blank=100%]

4 Ahnlichkeit zuorplan [0-4, D=nicht
ahnlich, 4=zehr ahnlich

Abbrechen

Plan bedingt fizigren
Lehrer nur gewiinzchte freie Tage

| Raumk.apazitat berlick sichtigen

Fiir Strateqgie D
5

kit Y oroptimierung

K.alenderverteiung beibehalen

10% Doppelstunden

Optimierung der Kurse

Studentenkallizionen nicht zulazzen

3.1.1  Ablauf der Optimierung

Fur die Optimierung kénnen verschiedene Strategien und Optimierungstiefen gewahlt werden.

Strategie A - Schnelle Optimierung

Strategie B - Aufwéndige Optimierung

Strategie D - Aufwéndige Prozentverplanung

Strategie E - Ubernacht-Optimierung

3.1.1.1 Optimierungs-Strategie (A, B, C, D, E)

Untis bietet |hnen \ier unterschiedliche Strategien fur die Erstellung lhres Stundenplans an. Diese
Strategien sind von unterschiedlicher Komplexitat, wobei Strategie A die einfachste und Strategie E die
aufwandigste ist. Als Faustregel gilt: je komplexer die Optimierungsstrategie, desto besser das
Ergebnis, desto langer muss jedoch auch der Computer rechnen. Auf die Besonderheiten der einzelnen
Strategien wird etwas spater im Detail eingegangen.



Die Optimierung 19

3.1.1.2

3.1.1.3

3114

Ablauf der Optimierung
Optirmierungs-Strateqie [4, B, ..

& Schnelle Optimierung -
& Schnelle Optimierung

B Aufwandige Optimiening

D Aubwandige %A erplanung
E Ubernacht-0ptirmierng

Strategie A - Schnelle Optimierung

Strategie B - Aufwéndige Optimierung

Strategie D - Aufwéndige Prozentverplanung

Strategie E - Ubernacht-Optimierung

Je Serie der Opt.: Anzahl Plane (1-20)

Hier kdnnen Sie bestimmen, wie viele verschiedene Stundenplane pro Serie gerechnet werden sollen.
Falls bei den Einstellungen im Abschnitt "Diverses" beim Punkt "Sichern" der Haken "Optimierte Plane
zusatzlich in Arbeitsdateien speichern” gesetzt ist, wird jeder Plan in einer eigenen Datei (work x .gpn,
wobei x die Nummer des Plans ist) im aktiven Verzeichnis von Untis gespeichert. (Es empfiehlt sich
allerdings, beim Punkt "Dateiablage" einen eigenen Pfad fir diese Arbeitsdateien einzugeben.) Je nach
gewahlter Optimierungsstrategie, werden diese Plane vom Programm weiter verarbeitet.

Optimierungsschritte je Plan

Hier kdnnen Sie fir jeden Optimierungslaufangeben, wie gro3 die "Tiefe des Vorausschauens® sein soll.
Ahnlich einem Schach-Programm beurteilt Untis vor jedem "Zug® (vwor dem Setzen won
Unterrichtsstunden), wie weit dieser Zug die Gesamtsituation verandern wird. Je langer der Computer
arbeitet, desto besser wird in der Regel das Ergebnis. Zu Beginn der Arbeiten sind lange Optimierungen
jedoch meist nicht sinnvoll, da erste Durchldufe oft zeigen, dass in der Eingabe noch Anderungen nétig
sind.

% der Klassenstunden zu verplanen

Hier kobnnen Sie angeben, welcher Prozentsatz der Unterrichtsstunden an lhrer Schule verplant werden
soll. Wenn Sie dieses Feld leer lassen, versucht die Optimierung , alle Stunden zu verplanen.

X

Abbrechen

) ] % der Flaszenstunden zu verplanen
[blank=100%)

] 4 Ahrlichket zuorplan [0-4, O=nicht
ghnlich, 4=zehr ahnlich

Plan bedingt fizigren



20

Untis

3.1.1.5

3.1.1.6

3.1.1.7

3.1.1.8

3.1.1.9

3.1.1.10

Tipp!

Die Prozent-Angabe bezieht sich auf die gesamte Schule, beispielsweise werden bei einer Eingabe von
10% bei 1000 insgesamt zu verplanenden Stunden die schwierigsten 100 ausgewahlt. So kann schnell
herausgefunden werden, welche Unterrichte vom Algorithmus als besonders schwer zu verplanen
eingeschatzt werden.

Ahnlichkeit zum Vorplan

Mit diesem Feld legen Sie fest, ob bzw. wie stark der nachste Stundenplan dem zuletzt errechneten
ahneln soll. Die Eingabemdglichkeiten reichen von 0 (keine Ahnlichkeit) bis 4 (sehr dhnlich). Wenn Sie
zwischen den Optimierungen im PlanungsdialogAnderungen vornehmen, werden diese beriicksichtigt.
Wenn Sie dieses Feld frei lassen, wird automatisch der Wert "0“ angenommen.

Plan bedingt fixieren

Ist ein bereits gerechneter Plan bedingt fixiert, so entfallt bei einer neuerlichen Optimierung der Setzlauf.
Es wird nur eine Tauschoptimierung durchgefiihrt, wodurch ein neuer Plan dem Vorplan sehr dhnlich sein
wird. Dies ist noch eine Steigerung zu der héchsten Stufe des vorhergehenden Eingabefeldes ("4“ - sehr
ahnlich).

Haben Sie das Kontrollfeld "Plan bedingt fixieren aktiviert und erhéhen Sie gleichzeitig die Zahl im Feld
"% der Klassenstunden zu verplanen®, so wird zunachst der Vorplan fixiert, dann werden noch nicht
berticksichtigte Stunden gesetzt und abschliellend wird eine Tauschoptimierung mit allen Stunden
durchgefiihrt.

Lehrer nur gewiinschte Tage frei

Das Aktivieren dieses Kontrollkastchens bewirkt, dass fiir Lehrer nur die explizit in den Zeitwiinschen
festgelegten Tage (und keine zusatzlichen) freigehalten werden.

Hinweis!

Uberlegen Sie sich gut, ob Sie dieses Feld verwenden. Mit diesem Hakchen verhindern Sie den besten
Plan fur alle Beteiligten, der dadurch entsteht, dass eine Lehrperson "zufallig" einen freien Tag bekommt.
D.h., dass der Plan dieser Lehrperson subjektiv schlechter wird, aber selbstverstandlich auch alle
anderen Plane, etwa aus padagogischer Sicht, aber auch die der anderen Kollegen.

Raumkapazitat beriicksichtigen

Anhaken dieses Kastchens bewirkt, dass die Optimierung die bei den Raumen eingetragene
Kapazitatmit der bei den Klassen oder dem Unterricht eingetragenen Studentenzahlen vergleicht und
berticksichtigt.

AuBenstellen halbtagsweise

Dieses Kennzeichen ist nur aktiv, wenn in der Datei bei den Stammdaten der Rdume Dislozierungs-
Kennzeicheneingegeben sind. Ist es aktiviert, versucht der Algorithmus das Wechseln zwischen zwei
Gebauden fir Lehrer und Klassen wahrend eines Halbtages zu vermeiden.

Erh6hungs-Prozentsatz

Dieses Eingabefeld hat nur fur die Strategie DBedeutung und wird in den entsprechenden Kapiteln
besprochen.




Die Optimierung 21

3.1.1.11

3.1.1.12

3.1.2

3.1.21

Mit Voroptimierung

Diese Einstellung wurde speziell fur kleinere Schulen mit engem Zeitraster entwickelt. Sie bewirkt, dass
beim Setzen der Stunden deutlich mehr verschiedene Varianten untersucht werden - dies wirkt sich zwar
positivauf das Gesamtergebnis aus, allerdings wird dadurch auch die Rechenzeit deutlich erhoht.

Doppelstunden besonders optimieren

Sind mindestens 70% der von lhnen eingegebenen Unterrichten als Doppelstunden zu verplanen, kann
der Haken "Doppelstunden besonders optimieren" gesetzt werden. Bei einer nachfolgenden Optimierung
wird auf die Verplanung der Doppelstunden besonderer Wert gelegt.

Intern wird bei diesem Verfahren der Zeitraster sowie die Stundenzahlen der Unterrichte halbiert, sodass
wahrend dem Rechenworgang nur Einzel- und Halbstunden verplant werden missen.

ACHTUNG!

Achten Sie darauf, dass im Zeitraster die Anzahl der definierten Vormittags-Stunden gerade ist. Wenn
der Zeitraster also 10 Stunden umfasst, sollten nicht 5, sondern 4 oder 6 Stunden als Vormittag
deklariert werden.

Lehrer-Zuordnung bei der Optimierung

Falls wahrend der Optimierung Engpasse erkannt werden (vgl. auch Abschnitt "CCC-Analyse® ), konnen
diese haufig durch den Austausch eines Lehrers umgangen werden. Falls Untis wahrend der Optimierung
Lehrer findet, durch deren Einsatz die Qualitat eines Stundenplans verbessert wird, fiihrt das Programm
diesen Lehrertausch durch.

Mit dem Modul "Unterrichtsplanung” steht Ihnen eine erweiterte Version dieser Funktion zur Verfiigung.

Eine automatische Lehrerzuordnung kann nur dann erfolgen, wenn von den beiden folgenden
Bedingungen zumindest eine erfiillt ist:

e Es gibt Unterrichte, bei denen das Kennzeichen "(V) Variabler Lehrer* gesetzt ist

e Es gibt Unterrichte, denen der ?-Lehrer zugeteilt ist (mit dem Modul "Unterrichtsplanung und
Wertrechnung*)

(V) Variabler Lehrer

Ob ein Lehrer getauscht werden darf, hangt vom Kennzeichen "(V) Variabler Lehrer* ab. Dieses
Kennzeichen finden Sie im Unterrichtsfenster fiir Lehrer auf der Karteikarte "Kennzeichen® . Ein Lehrer,
der bei der Optimierung Engpasse verursacht und bei dem dieses Kennzeichen gesetzt ist, darf durch
einen anderen Lehrer ersetzt werden.

[F] R andstunde

[5] Kl oruppe spater planen
| |2 Fach auch 2 ¢ Tag
| W] Wariabler Lehrer

In Legende

Das Kennzeichen V bezieht sich grundsétzlich auf alle Lehrer eines Unterrichts. Wenn Sie jedoch
einzelne Lehrer eines solchen Unterrichts auf keinen Fall ersetzt haben wollen, so markieren Sie in der




22

Untis

3.1.2.2

entsprechenden Kopplungszeile das Kastchen "Lehrerzuord. fix“. Dadurch wird ein gesetztes
Kennzeichen "V* fir diesen einen Lehrer in dieser Kopplung auer Kraft gesetzt (siehe Abbildung).

auss I BENR ATESS P -BOES A8 L FH-
U-hr 1+ Kl Le Mwpl Stdd.  Wst  Jst Lehwer Fach  MKlssse(n) Fachraum  Stammiaum  DoppoStd. Block (V) Lehrerzuord fix

2a,
& 3,7 1 Gaugs 2h, Rk | |

? -Lehrer

Wenn Sie Uber das Modul "Unterrichtsplanung® verfiigen, wird fir alle Unterrichte, in denen der ?-Lehrer
zugewiesen ist, ein Lehrer gesucht, der fir diesen Unterricht befahigt ist.

U-Me 1+ Kl Le Mwpl St Wst Jst Lehrer Fach  Klassel(n) Fachraum  Stammraum Dopp Std. Block

73 2,2 B3 3 Arist [ Sporth 12,1k Th2 R1a
75 2,2 B3 3 Arist [ Sporth 2h 2a Th2 R2a
76 2,2 B3 3 Arist [ Sporh 32,3 Th2 R3a
33 €\ 5 5 ”~ 1a Ria
30 5 & 1h Rik
32 €\ 2 2 4 Phrys P2

3.1.2.3 Einstellungen

Der automatische Lehrertausch wird Uber den Optimierungsdialog gesteuert, es gibt dafiir folgende
Einstellungen:

Lehrer-Zuordnung bei Optimierung

K.eine Optimigrung der Zuardnung
F.ein Lehrertauzch mit anderem Fach
Tauzch nur fir gleichstlindige Lnt.

Tauzch nur inherhalb Jahrgangsstufe

Keine Optimierung der Zuordnung
Mit einer Markierung in diesem Kastchen schalten Sie den Lehrertausch ab. Alle gesetzten Kennzeichen



Die Optimierung 23

"(V) Variabler Lehrer” werden ignoriert.

Die beiden folgenden Eingabeelemente stehen Ihnen nur mit dem Modul "Unterrichtsplanung® zur
Verfligung.

Kein Lehrertausch mit anderem Fach
Lehrer werden nur zwischen Unterrichten mit dem gleichen Fach getauscht.

Tausch nur fur gleichstiindige Unterrichte
Es wird nur zwischen Unterrichten getauscht, welche die gleiche Stundenzahl haben.

Tausch nur innerhalb Jahrgangsstufe
Ist dieses Kontrollkastchen aktiviert, so wird Unterricht unter variablen Lehrern nur dann getauscht, wenn
die an den Unterrichten beteiligten Klassen der gleichen Jahrgangsstufe angehdren.

3.1.2.4 Lehrer laut Unterricht

Durch Betatigen dieser Schaltflache werden samtliche in friheren Optimierungen durchgefiihrten
Lehrertausche geléscht. Das heillt, dass jedes Fach wieder von dem Lehrer unterrichtet werden soll, der
unter "Lehrer | Unterricht“ dafiir eingetragen wurde.

Nach einem erfolgten Lehrertausch werden in der Diagnosefunktion ( Schaltflache <Diagnose> auf der
Registerkarte "Start" ) sowohl die getauschten als auch die urspriinglichen Lehrer angezeigt. Die
nachste Abbildung zeigt einen Fall, bei dem "?" im Unterricht 35 durch die Lehrerin "Callas® ersetzt
wurde.

T

= Stundenplan-Diagnose

O -
. Art der Diagnose i
- el Die Optimierung hat die zug(?;dneten Lehrer bei nachfalgenden Unterrichter
gedndert.
Eingabedaten  Stundenplan
- Diagnose Guw.  fAnz
Alle x=1
= Unterncht 11 i
In Optimierung wurde Lshrer geandert : I gs::ﬁ:l?;'g: ) Betroffene Fenster anzeigen
Klasze 3
Lehrer a7 l U-Wr  gednd. Le.
Raum 15 n Huga 7] @ Klasse 1a [Gauss) / Klasse 4
[ Cer (7] N . .
;?::m = 7 Ander(?) s - RENR BT & &£ &7
Unterrichtsfolgen 73 Arist [7] U-ple K Le bvpl @ st Jst Lehrer (Lehrer) Fach  Klas=e(n)
Kalender - Jahresplarung A Gauss (?) 11 41 2 Huga 7% m 1a,1h 2a 2h
|33 Huga (7] 7 2,3 2 Ancer 7 m 1a |
3F  Callas[?] ) 73 2,2 3 srist 7 [Spo] 15,10
S5 === E Gauss 7 hdst 1a
46 Mobel [7) 133 5 Huga 7 E 1a
53 Mobel(7] (]38 2 Callas D Mus  1a
B3 Cer (7] I e ! Ke 1a
46 2 Mobel 7 1a

3.1.2.5 Lehrer Optimierungskennzeichen

Das Modul Unterrichtsplanung bietet auRerdem noch mit den Lehrer-Optimierungskennzeichen eine
zusatzliche Moglichkeit, Tausche unter variablen Lehrern einzuschranken.



24 Untis
Sie finden diese Kennzeichen bei den "Lehrer | Stammdaten® und in den Unterrichtsfenstern, wobei die
Kennzeichen in diesen beiden Fenstertypen einander nicht beeinflussen.
Die Kennzeichen werden verwendet, um Unterrichte (oder Lehrer) fiir einen gemeinsamen Tausch-Pool
zu selektieren. Gleiche Kennzeichen bedeuten dabei, dass die Lehrer dieser Unterrichte untereinander
getauscht werden durfen.
Prinzipiell konnen Sie die Optimierungskennzeichen 1-9 und A-Z vergeben. Die Kennzeichen wirken
immer nur zusatzlich einschrankend. Haben Sie also beispielsweise die Option "Tausch nur innerhalb
einer Jahrgangsstufe” aktiviert und bei den Lehrern Gauss und Newton das gemeinsame Kennzeichen 1
eingetragen, so kommen fiir Unterrichte von Newton nur Unterrichte von Lehrer Gauss in Frage, die
innerhalb der gleichen Jahrgangsstufe vonstatten gehen.
£ Lehrer / Lehrer u - O =
Gauss -~ . | B &= ”

Matmne Machname HohlStd. soll §f LeCptkz

GALSE Gauss 0-3 1

ey Mewton 0-1 1

Hugo Hugo 0-1

Ander Andersen 0-1

Arist Aristoteles 0-1

Callaz Callas 0-1

Mokel Mokel 0-1

Fuk Rubens 0-1

cer Cervantes 0-1

Curie Curie 0-1

l Lehrer [Leh] e
3.2 Strategien
Fir die automatische Verplanung des Unterrichts stehen Ihnen vier verschiedene Optimierungsstrategien
zur Verfligung:
Strategie A - Schnelle Optimierung
Strategie B - Aufwandige Optimierung
Strategie D - Aufwandige Prozentverplanung
Strategie E - Ubernacht-Optimierung
3.21 Strategie A - Schnelle Optimierung

Es handelt sich um die schnellste aller Optimierungs-Varianten. Sie bringt zwar nicht die besten
Ergebnisse, eignet sich aber henorragend, um Fehler in den Eingabedaten zu finden. Verwenden Sie
diese Strategie daher zu Beginn lhrer Arbeit, bis die groben Fehler in den Stammdaten bzw. Unterrichten



Die Optimierung 25

3.2.2

3.23

3.24

3.3

behoben sind.

Tipp: Dateneingabe kontrollieren
Fehler in der Dateneingabe verhindern ein gutes Optimierungs-Ergebnis. Arbeiten Sie zum Auffinden
solcher Fehler mit der Strategie A und dem Teil 'Eingabedaten’ in der Diagnose.

Strategie B - Aufwandige Optimierung

Diese Strategie liefert bereits sehr gute Resultate und dauert nicht allzu lange. Lassen Sie diese
Strategie nach der Variante A laufen und sehen Sie sich die Ergebnisse an. Passen Sie ggf. die
Gewichtungs-Regler an, wenn die Plane Ihren Vorstellungen nicht entsprechen.

Tipp: Erarbeiten der Gewichtungs-Parameter

Zwischen der Gewichtung 4 und 5 ist ein (sehr) groer Unterschied. Wenn ein Gewichtungsregler auf 5
steht, obwohl eine 4 ausreichen wiirde, verschlechtert sich das Ergebnis. Stellen Sie daher zunachst die
Gewichtungsregler maximal auf 4 und erst, wenn die Stundenplane nicht lhren Vorstellungen
entsprechen, die Punkte schrittweise auf 5.

Strategie D - Aufwandige Prozentverplanung

Je nach Schule liefert die Strategie D oder B bessere Resultate. Nachdem allerdings die Strategie D
deutlich langer dauert, sollten Sie sie erst aufrufen, nachdem Sie sich mit der Strategie B die
Gewichtungs-Parameter bereits erarbeitet haben. Bei dieser Variante geht der Algorithmus schrittweise
vor, verarbeitet also nicht auf Anhieb 100% aller Unterrichte. Daher geben Sie im Optimierungs-Dialog bei
dieser Variante auch den Start- und Erhéhungsprozentsatz an.

Tipp: Start- und Erh6hungs-Prozentsatz
Wir empfehlen einen Start-Prozentsatz von 30%, als Erhdhungs-Prozentsatz eignet sich 20%.

Strategie E - Ubernacht-Optimierung

Wie der Name schon andeutet, kann diese Strategie sehr lange dauern, liefert aber dafir in den meisten
Fallen auch die besten Resultate.

Verwenden Sie sie ganz am Schluss, also erst nach einem Einsatz der anderen Strategien. Die Dauer
des Optimierungslaufes hangt stark von der Schulgrof3e, aber auch von der Anzahl der zu rechnenden
Plane, der Optimierungsschritte je Plan, sowie der Leistungsfahigkeit des Computers ab und kann
durchaus auch 'Ubernacht' dauern.

Das Begleitfenster

Die Optimierung starten Sie, indem Sie - wie bereits beschrieben - den Optimierungsdialog
("Schaltflache <Optimierung> auf der Registerkarte "Start") aufrufen, die von lhnen gewunschten
Einstellungen vornehmen und mit <Ok> bestéatigen.

Sollte das Fenster mit der Daten-Analyse aufscheinen gehen Sie die angezeigten Hinweise oder Fehler
noch einmal durch und betatigen Sie dann auch hier die <Ok>-Schaltflache.

Im daraufhin erscheinenden Begleit-Fenster ist der oberste Teil das Info-Fenster. Hier kdnnen Sie in den
Ablauf der Optimierung eingreifen (Anhalten, Abbrechen, etc.).




26

Untis

3.4

AulRerdem bekommen Sie hier kontinuierlich wichtige Eckdaten der laufenden Optimierung angezeigt:
die Bewertung (Schlechtpunkte) des aktuellen Plans, sowie die Anzahl der unverplanten Stunden,
Hohlstunden (fiir Klassen) und Kernzeitverletzungen (letztere sind Stunden mit einem Zeitwunsch +3, die
aber von der Optimierung aus irgendeinem Grund nicht belegt werden kénnen). Dartiber hinaus wird lhnen
auch angezeigt, wie oft gegen Doppelstunden-Bedingungen verstoRen wurde bzw. wie oft aus
Klassensicht ein Fach 2 mal am selben Tag verplant wurde. Bei Verwendung des Moduls Kursplanung
sehen Sie aulerdem noch die Anzahl der Kollisionen in den Schilerplanen sowie die Gesamtzahl an
deren Hohlstunden.

Diese Daten liefern Ihnen bereits einen ersten, groben Uberblick (iber die Qualitat Ihrer Stundenplane. Die
Werkzeuge fiir eine genaue Diagnose werden im Kapitel "Diagnosewerkzeuge® beschrieben.

@ Ablauf der Optimierung

O ptimierung anhalten

S ofort Abbrechen | O ptimierung lauft 35
Strategie: B [20/3) 070

Mach Plan 2 Carie

Mach Serie 1E. Plan der Serie
Tauzch-Optimierung - Stufe: 4 [9)

Bewertung  Micht Verplante  Hohlstunden  Kemzeitverl  Fach 2« / Tag  Doppstd -Fehler M

Laufender Stundenplan: 357 1] 1 4 1 g
Bester Plan : 189 a 1] 1] 1] 7
1. Plan der Sernie 265 a 1 4 1] g
2. Plan der Senie 212 a 1] 2 1] E
3. Plan der Serne 270 a I 2 1 g
4. Plan der Serne 263 a 2 3 0 =
8. Plan der Serie 269 0 0 3 0 a
E. Plan der Serie 276 a 1 3 1 a]
V. Plan der Serne 252 a 1] 3 1] 7 v

Sobald eine gelb-blaue <OK>-Schaltflache auf dem Bildschirm erscheint, ist die Optimierung
abgeschlossen.

Hinweis!

Jeder Plan wird bewertet (Spalte "Bewertung"). Je weniger Punkte ein Plan hat, desto besser ist er. Die
Punktezahl ist abhangig von der Datenmenge sowie den Einstellungen in der Gewichtung. Es macht
daher keinen Sinn, die Punktezahl lhrer Schule etwa mit der der Nachbarschule zu vergleichen

Optimierungsergebnisse einsehen

Nach Abschluss der Optimierung wird das beste Resultat geladen. Uber den Optimierungsdialog kénnen
aber auch die anderen berechneten Plane eingesehen werden, klicken Sie dazu auf die entsprechende
Zeile im oberen Teil des Fensters.

Wenn Sie in der Registerkarte bei der Schaltflache <Einstellungen> unter der Rubrik "Diverse | Sichern*
die Auswahlimaoglichkeit "Optimierte Plane zusatzlich in Arbeitsdateien speichern® aktiviert ist, wird jeder
Plan zusatzlich in einer eigenen Datei (work1.gpn bis work n .gpn) im Arbeitsverzeichnis von Untis
gespeichert und kann zu einem beliebigen Zeitpunkt angesehen und analysiert werden.




Die Optimierung 27

Nach der Bestatigung durch einen Klick auf die gelb-blaue Schaltfiache <OK> kénnen die einzelnen
Ergebnisse entweder Uber die work.gpn - Dateien oder auf der Registerkarte "Start" tiber das Meni
"Optimierung | Optimierte Plane" geladen werden. Letztere Mdglichkeit besteht nur in der Untis-Session,
in der auch die Optimierung gestartet wurde, d.h., wenn das Programm zwischendurch geschlossen

wurde, ist der Menipunkt ausgegraut.

#Y Ablauf der Optimierung - 0O x
| Dptirmierte Plane 51 |
O K Strategie: B [20/9) 0M/0
4. Serie
a 1a - Klasse 1a (Gauss) Stundenplan (Klal
I'Ia ~ . w-F
Schuljahr:19.9.2016 - 30.6.2017 |
Bester Plan 189 1] 1] 1] 1] 7
an
Mo ! | Pians 138 0 0 1 1 5
1 DRl Plan 4 193 a i 1 i 5
2 Plajgh
2B ' Ablauf der Optimierung
3 |mucalria n Pla
TN = Pla O K | Dptimierte Pléne 51
5 3 Fla Stlategle: B [20/9] 0/1/0
h Fla 4. Serie
6
7 a 1a - Klasse 1a [Gauss) Stundenplan [Kla1
g I‘Ia ~ L B - m Bewertung  Michterplante  Hohlstunden  Kemzeitverl  Fach 2/ Tag  Doppstd.-Fehler
Schuljahr:19.9.2016 - 30.6.2017
AT
Mo i Plan 4 199 ] ] 1 0 5
= Flan 5 27 0 ] 2 0 B
DRubBEla | MuCallRla Plan & 244 0 1 2 0 7
Plan 7 265 ] 0 4 1] 7
. Plan 8 267 i 1 2 1 7
TG RERl e Plan 3 268 a 0 4 1 5
— Flan 10 271 0 ] 2 1 g
hi2

hi

W~ D | = W M =

Klal - Klasse 1%

Tipp!

Sie kénnen den Speicherort dieser work.gpn - Dateien andern, indem Sie Uber die Schaltflache
<Einstellungen> auf der Registerkarte "Start" im Abschnitt "Diverse" beim Punkt "Dateiablage” im Feld

"Arbeitsdateien” einen Pfad definieren.




28 Untis

= Schuldaten D ateiart Pfad
- Allgemeines D atendateien [.gpn)
- berblick Dateien 14.% [.gpu]
- Werte Sicherungsdateien

=1 Diverses Arbeitedateien C:hbemp __)
- Sichem [FPOTAE Apart
- Dateiablage HTML-D ateien

4.1

LT Ahbteilungzdateien

E-Mail-&nhange
HTML-orlagen
FDF-Dateien

-~ Anpassen

- Wertrechnung
- Warnungen

- HTIL

Diagnosewerkzeuge

Die Stamm- und Unterrichtsdaten Ihrer Schule beinhalten eine Unzahl an Informationen, die nicht immer
sofort Uberblickt werden konnen. Daher ist es nur zu natlrlich, dass es bei der Eingabe zu
Ungenauigkeiten, Irrtimern oder Fehlern kommt. Die Suche danach ist eine lastige, aber notwendige
Aufgabe, bei der lhnen Untis diverse Erleichterungen anbietet.

Dieses Kapitel befasst sich jedoch nicht nur mit Fehlern, sondern auch mit sogenannten
"Eingabeschwachen®. Damit bezeichnen wir Daten, die zwar nicht falsch sind, die aber zu schlechteren,
bzw. unerwarteten Ergebnissen flihren kénnen.

Prozent-Verplanung

Diagnose

Totaldiagnose
Prozent-Verplanung

Wenn Sie die Eingabe lhrer Daten abgeschlossen haben, ist es sinnwll, zunachst einmal nur eine
prozentuale Verplanung der Unterrichte zu starten (z.B. 30%). Dabei werden Sie im Ergebnis vorwiegend
Unterrichte worfinden, die Untis als "schwierig® einstuft. Das Programm beginnt prinzipiell mit dem
Verplanen von solchen Unterrichten, um sie so friih wie méglich im Stundenplan unterzubringen, damit
weitere Verplanungen nicht mehr behindert werden.



Diagnosewerkzeuge 29

411

Steuerdaten zur Optimierung *

Ablauf der Optimierung ’T‘ Abbrechen

Optimigmings-Strategie (&, B, ...]

A Schnelle Dptimisnung - GEI EﬁlgﬁLﬂansnﬁg?ﬂunden zu verplanen )

5 Je Serie der Opt.: Anzahl Plane(1-20) Ahnlichkett zu*orplan [0-4, O=nicht
dhnlich, 4=zehr dhnlich

g Optimierungs schritte je Plan [1-9] Plan bedingt fizieran

Lehbrer nur gewlingchte freie Tage

Hinweis!
Die Schwierigkeit eines Unterrichts ist umso hoher, je schlechter seine Elemente verfugbar sind, je mehr
Elemente gekoppelt sind und je gréier der zu verplanende Block ist.

Sollte Untis bereits bei den ersten 30% der Stunden Probleme mit dem Verplanen haben und schon bei
diesem allerersten Optimierungslaufim Optimierungs-Begleitfenster unverplante Stunden aufscheinen,
sollten Sie als erstes die Anzahl der gerechneten Plane, wie auch die Anzahl der Optimierungsschritte
erhéhen. Sollte das auch keine Verbesserung bringen, sollten die Eingabedaten auf Fehler gepruift
werden.

Beispiel

Bewor einige Beispiele von Fehlern und Eingabeschwachen beschrieben werden, soll kurz der Gebrauch
der Prozent-Verplanung anhand eines Beispiels beschrieben werden.

1. Offnen Sie die Datei demo.gpn.

2. Loschen Sie alle Stundenplane Uber das Menli "Planen | Alle Stunden entplanen” auf der
Registerkarte "Start"

Das daraufhin erscheinende Hinweisfenster bestatigen Sie durch Klicken auf die <Ok>-Schaltflache.

4. Fuhren Sie eine Stundenplan- Optimierung durch (Schaltfidche <Optimierung> auf der Registerkarte
"Start"), wobei Sie im Feld "% der Klassenstunden zu verplanen” den Wert 30 eingeben.

5. Lassen Sie sich den Stundenplan der Klasse 1a ausgeben (Menl "Klassen | Klassenplan hoch" auf
der Registerkarte "Start").

Der Plan, den Sie erhalten haben, sollte ungefahr so aussehen, wie in der Abbildung. Je nach der von
Ihnen verwendeten Version von Untis kann es auch Abweichungen geben!

Es sei an dieser Stelle nochmals darauf hingewiesen, dass sich Ihre Prozent-Angabe auf die gesamte
Schule und nicht auf einzelne Klassen bezieht. In diesem Beispiel wurde bei der Klasse 1a weniger als
30% der Stunden verplant, bei den anderen Klassen dafiir entsprechend mehr. Dies ist ein Hinweis
darauf, dass diese Klasse weniger schwierige Unterrichte hat, als die Gbrigen.

6. Klicken Sie auf den Werkunterricht.




30

Untis

4.2

'L 1a - Klasse 1a (Gauss) Sturnuan... - O =
la L w-F FdAQ7
Schuliahr:19.9.2016 - 30.6.2017 -

Mo | Di | Mi | Do | Fr | Sa
1 [ Tspon]
ke
2
3 | [eew| [ S
4
5
6
T
8
L-Me - Lehr, Fa., Rm. Kla. Feit  Schuhawe
T Ander, Wk, Werkr 1a 1-41
Gauss, Wk Werkr | 1hb
Curie, T, T 1a, 1h
Sumime
< >
Klal - Klasse 1 L%

Anhand der Stundenlupe konnen Sie feststellen, dass der Werkunterricht deswegen schwierig zu
verplanen ist, weil gleich drei Lehrer daran beteiligt sind (Andersen, Gauss und Curie), zwei Raume
bendtigt werden (Werkraum und Werkraum textil) und darGber hinaus auer der 1a auch noch die 1b an
dem Unterricht teilnimmt. Wirde dieser Unterricht erst am Ende verplant werden, ware es ungleich
schwieriger, einen Zeitpunkt zu finden, an dem Lehrer, Rdume und Klassen zur Verfligung stehen.

Wie bereits eingangs erwahnt, kdnnen Sie davon ausgehen, dass es bei der Eingabe der Daten Fehler
oder Ungenauigkeiten gegeben hat, wenn bei einer Prozentverplanung unverplante Stunden aufscheinen.

Zeitwiinsche

Zeitwinsche sind ein haufiger Grund, die einen guten Stundenplan verhindern. Zum Aufspiren wvon
Fehlern und Eingabeschwachen im Zusammenhang mit den Zeitwinschen kdénnen Sie auf eine Reihe
vorgefertigter Listen zurlckgreifen. Alle fur die Optimierung relevanten Listen finden Sie auf der
Registerkarte "Planung" beim Menu "Berichte".



Diagnosewerkzeuge 31

= 28 Klassen - [:= Alle Sstunden entplanen

< Lehrer = [E} Fixierter/lgnorierter Unterricht
Berichte

- Rdume ~ Tm. Unterrichtsfolgen

u Berichte i Werkzeuge

28 Klassen r

<o Lehrer » Lehrbefihigung

Raume ’|< Lehrerteams I/} )

:,_5,_,\: Einstellungen i

Fenstergruppe b Monatsabrechnung Lehrerteams

Stundenwinsche Press F1 far help.
Tageswinsche

Unbestimmte zusdtzliche Tageswinsche

WertKorrektur

Als Beispiel sollen miteinander kollidierende Stundenwiinsche eines Lehrerteams dienen. In der
Abbildung sehen Sie, dass lediglich der Donnerstag bei keinem der beteiligten Lehrer gesperrt ist.

1 Lehrerteam

o D M Da Fr
Name | 12BKRIEEFRB|1ZBIEEFE[1ZEEIEERFE] 123456 8] UaElsiz
Callas
3313|3133 1313
Gausdl| - FFIFFFF
33EFEEEIRR
Ander [CFTFFFTTFF
2212E2EI2R
Rub
3331313133
Hugo Wl EFEREEE ++|+
Sl 3551313333 3|3 |3
Mabel H |+ [+ [+ - A
2212121212122 333212 22 2222
1

Ein Unterricht bestehend aus drei Einzelstunden konnte von diesem Lehrerteam nicht gehalten werden,
ohne gegen eine Sperrung zu verstolien (was die Optimierung aber ohnehin nicht macht), oder gegen die
Bedingung, dass es sich um Einzelstunden handeln soll (ob dagegen verstolen wird, hangt von lhren
Gewichtungseinstellungen, z. B. "Doppelstundenfehler vermeiden®, ab).

Weitere Informationen zu den Lehrerteams entnehmen Sie dem Kapitel "Anwendungshinweise |
Lehrerteams*.



32

Untis

4.3

44

4.5

4.6

Optionen
Ein wichtiger Punkt ist auch die Unterscheidung zwischen " muss® und " kann®,

Die Eingabe "2-2“ bei einem 4-stiindigen Unterricht im Feld "Doppelstunde" zwingt Untis zur Verplanung
wvon zwei Doppelstunden. Ein Eintrag von "1-2" lasst bei zwei der vier Stunden dem Algorithmus die
Entscheidung, ob in Einzel-, oder Doppelstunden verplant werden soll. Je mehr Freiheiten die
Optimierung hat, desto besser wird das Rechenergebnis!

Fixierte Stunden

Weiters sollten Sie die Optimierung durch manuelles Verplanen nicht zu sehr einschrénken. Falls Sie
einzelne Stunden manuell fixiert haben (wgl. Sie dazu das Kapitel "Manuelles Planen®), Uberlegen Sie
sich, ob dies wirklich nétig ist.

Gewichtungen

Wenn viele Stunden nicht verplant werden, ist es auch sinnwll, den Gewichtungsdialog nochmals
aufzurufen und sich bei jenen Punkten, die "extrem wichtig” (5) sind, zu Uberlegen, ob diese Einstellung
tatsachlich angemessen ist. Haufig reicht es, einen oder zwei Regler um eine Stufe zurlick auf "sehr
wichtig“ zu stellen, um das Problem zu I6sen (siehe auch Kap. "Gewichtung | Anwendungshinweise® ).

Erhohen Sie schrittweise den Prozentsatz der zu verplanenden Stunden, bis sie sicher sind, alle
Eingabeschwachen behoben zu haben.

Benutzen Sie die komplexeren Optimierungsstrategien erst dann, wenn Sie sicher sind, dass alle
Eingaben korrekt sind.

Ein wichtiges Werkzeug zum Aufsptiren von Eingabefehlern, aber auch von Verletzungen gegen lhre
Vorgaben, sind die Diagnose und die Totaldiagnose, die als nachstes beschrieben werden.

Diagnose

Mit der Diagnose koénnen Sie einerseits die eingegeben Daten vor der Stundenplanerstellung und
andererseits das Ergebnis der Optimierung nach der Erstellung analysieren.

Tipp!

Investieren Sie ausreichend Zeit, um die Meldungen im Karteireiter Eingabedaten zu analysieren und
etwaige Schwachen der Dateneingabe zu beheben. Die Qualitat des gerechneten Stundenplanes hangt
direkt von der Qualitat der eingegebenen Daten ab. Wurden Rahmenbedingungen falsch, widersprichlich
oder schlicht und einfach nicht eingegeben, kann der beste Algorithmus keinen guten Stundenplan
daraus machen.

Sie erreichen die Diagnose Uber die Schaltflache <Diagnose> auf der Registerkarte "Start". Es 6ffnet
sich das Diagnosefenster, das sich in zwei Bereiche gliedert: links das Auswahlfenster und rechts das

Detailfenster .




Diagnosewerkzeuge 33

46.1

. ‘ Stundenplan-Diagnose

&Y .

19.03.2016 S 2592016 e
M Innerhalb eines Unterichtes wurde in verschiedenen Kopplungszzeilen

derzelbe Raum eingetragen.

Eingabedaten  Stundenplan
= Diagnoze Gw.  Anz Detailfenster
Alle  »=1 | |
= Klazse 41 ) )
:Zh;E:T:JIUI::CLTi r;f:;;n; - E::a'ﬁ:;'t;“g- Betroffene Fenster anzeigen
. Auswahlfenster
= Lehrer E UN Fm Le Le
Untericht mit Lehrern ohine B aum " 1 & Ps Rub Huga
o Raum 7 Werkr  Ander | Gausz
2 Lehrer im zelben Baum *
Untemichtsfolgen
Kursplanung
= Untermicht 1
Zu viele nterichte mit Prioritat * 1

Das Auswahlifenster

Das Auswahlfenster ist in zwei Bereiche gegliedert:

¢ Mogliche Probleme bei den Eingabedaten
e VerstoRe im Stundenplan

Sie kdnnen Uber die beiden Karteireiter im oberen Teil des Fensters zwischen diesen beiden Bereichen
wechseln. Beide Bereiche sind in Rubriken gegliedert, die die einzelnen Diagnosepunkte in
unterschiedliche Themenbereiche aufteilen. Rechts neben den Rubriken wird die Summe der VerstolRe
angezeigt, die in das jeweilige Themengebiet fallen. Ist die Anzahl rot hinterlegt, bedeutet dies, dass
mindestens ein schwer wiegendes (hoch gewichtetes) Problem besteht. Die einzelnen Bereiche kénnen
entweder einzeln wie beim Windows-Explorer oder mit einem Klick auf das Symbol "+* aufgeklappt
werden.

Die Gewichtung einzelner Diagnosepunkte wird in der Spalte "Gw." ausgewiesen, in der Grafik etwa
wurde der Diagnosepunkt "Fach 1/Tag n. mogl." mit der Gewichtung 5 versehen. Die Gewichtungen
selbst werden im Dialog Gewichtung geregelt. Jene Diagnosepunkte, die in der Spalte "Gw." den Eintrag
* aufweisen, kénnen nicht gewichtet werden. Die Spalte "Anz" zeigt an, wie viele Verstolie es zum
entsprechenden Diagnosepunkt gibt.




34 Untis

@ Stundenplan-Diagnose

= & ¥

03092018 | J-392034A

Eingabedaten  Stundenplan

= Magnoze Gw. Anz
alle  »=1
-| Klasze 17
Fach 1 mal pra Taq nicht moglich ] 1

Flazzenlehrer 1 mal pro Taag nicht maglich 1 16
= Lehres 1

rtericht mit Lehrern ohne B aum
-| Raum

- - =

2 Lehrer im zalbean B aum
Unternchtsfolgen
Kurgplanung

= Unterncht B4
Zu viele Unterrichte mit Kennzeichen D ¥ 13%

StandardmaRig werden nur solche Diagnosepunkte angezeigt, bei denen auch Verstée vorliegen. Dies
wird durch die gedriickte Schaltflache <Filter> in der Symbolleiste des Diagnosefensters sowie durch die
grun hinterlegten Filter-Felder visualisiert (Eintrag >=1 in der Spalte "Anz").

Die Grafik zeigt an, wie die Anzeige der Diagnosepunkte beispielsweise auf jene Verstde eingeschrankt
werden kann, die die Gewichtung 4 oder grofier aufweisen.



Diagnosewerkzeuge 35

@ Stundenplan-Diagnose

& T

03092018 ~ |2 -392018A

Eingabedaten  Stundenplan

= Diagnosze (I-Bw. \12
|V sl q @ Stundenplan-Diagnose

- Unterricht Alle 1 7 @ T
Micht verplante Stunden w=1 1

- Klasse - 3] o -392mea
Mittagzpauze zu lang 2
Tag ohne Elazzenlehrer 4 Eingabedater  Stundenplan —

= Lehrer iganose ( Gw. e
Zu wenig Hoklztunden =4 381
Zu vigle Hohlztunden 2 22 T 1
Doppelhohlstunde 4 n Micht verplante St 3 1
Tageswunzch nicht emraicht 2 1 Klasse
Stunden pro Tag zu wenig 3 g = Lehrer 2!
Stunden pro Tag zu viele 3 q Doppelhoklstunde 4 2
Zu viele Stunden hintereinander 1 5 - Raum 182
Einzelstunde an Halbtag 3 16 Fachraum nicht verplant 5

-| Raum 195 Stunde ohine B aumn el |
Fachraurm nicht verplant 4 51 Doppelstunden in verschiedenen Raumen f ° 1
Stunde chne Raum 4 gy | | Fach 2
Doppelstunden in verzchiedenen B aumen 1 Fach 2 mal pro Tag T |
R aum zu klein (R aumkapazitat) 0 53 Unerlaubte Doppelstunde 4 1

—| Fach 200 R andstundenYerletzung 4
Fach 2 mal pra Tag 5 3 Student
Urerlaubte Doppelstunde 4 13 Unterrichtsfolgen
2-5tunden-Fach an Folge-Tagen 0 118 Kalender - Jahresplanung
35Stunden-Fach an Folge-T agen 1] 58
R andstunden-erletzung 4 a

Normalform anzeigen &

Uber diese Schaltfliche wird das Diagnosefenster auf die optimale GréRe
gestelit.

Neu rechnen @

Durch Betatigen dieser Schaltflache wird die Diagnose erneut durchgefiihrt. Auch wenn Sie das
Diagnosefenster schlieRen und Uber die Schaltflache <Diagnose> auf der Registerkarte "Start" neu
aufgerufen wird, wird sie neu berechnet.

Beachten Sie, dass sich die Diagnose immer auf eine Woche bezieht. Das ist notwendig, da bei
Verwendung des Moduls Mehrwochenstundenplan (oder Periodenstundenplan) in aufeinander folgenden
Wochen - z. B. durch nicht-ganzjahrige Klassen - vllig unterschiedliche Stundenplane gliltig sein
kénnen. Sollten Sie einen solchen Stundenplan analysieren, kénnen Sie mit der Datums-Einstellung



36 Untis

(unterhalb der soeben beschriebenen Steuerelemente) festlegen, welche Woche Sie analysieren wollen.

@ Stundenplan-Diagnose

E & T

03.09.2M8 ﬂ S -392018A

SeptemberEﬂ'lE k stundenplan
Mo, Di. Mi. Do. Fr. 5a 5o

....... 3: 4 5 6 7 8 9
M 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23 fShunden
24 25 26 27 28 29 30
1 2 3 4 5 & 7T

[ ] Heute: 01.03.2017
| =

nde

4.6.2 Das Detailfenster

Im Detailfenster, das sich auf der rechten Seite des Diagnosefensters befindet, kdnnen Sie nahere
Informationen zu einzelnen Punkten einholen, indem Sie sie im Auswahlfenster markieren.

Ein Klick auf den Link "Betroffene Fenster anzeigen" offnet die Dialoge, die fir das diagnostizierte
Problem relevant sind. Die Grafik zeigt beispielsweise, dass beim Unterricht 82 fur den Lehrer Gauss
kein Raum definiert wurde.



Diagnosewerkzeuge

37

ﬂ Stundenplan-Diagnose

HeY

4Pp

19092016 ~ | - -25.9.2016

Eingabedaten  Stundenplan

= Diaghoze

= Klasse
Fach 1 mal pra Tag nicht mioglich

Pos. Zeitwunzch im Mittagzpausenbersich

Untericht mit Lebrer ohine B aum

Anz
»=1

2 Lehirer im zelben Faw

Art der Diagnose

Bei diesen Unterrichten wurde weder das Feld Stammraum, noch
Fachraur befillt.

Gewichtung: *

Anzahl: 1 ( Betroffere Fenster anzeigen )
B UN Le
32 Gauss

7% Gauss [ Lehrer - 0O x
Unternichtsfolgen N = - == =

= ~: BENR ATLF S wORE S8 £
Kursplanung

= Untermcht U-Mr [+ K| Le Mgl Std.  Wist Jst Lehrer Fach  Klazseln) Fachra Stammraum  Dopp.Std. Block

Zu vigle Urterrichte mit H || 6 37 1 Gauzs Mat  25,2h 38 R2h

7 2.3 2 Gauss | 1b Wyerkr Ri1a 11

1 4 Gauss -3a R3a

3 w1,z 2 causs [ 3 R3a 01

4 @12 2 Gauss [CRN Ps1 11

5 2 Gauss Ell e P52 01

82 ®1,2 4 Gauss Mat | 4 C . . )

iune 63 Lehrer v

Sobald das Problem gelst ist, wird dies in der Spalte Status (Ampelsymbol) der Diagnose mit einem

Hakchen vermerkt. Sobald die Diagnose neu berechnet wird, scheint dieser Punkt nicht mehr auf.



38

Untis

- -
* = Gauss f Lehrer

- = i = 3 — = >3
|Giauss . HMENR 87T &L - BOEE a8 £7
U-pr + Kl Le Mwpl St WWst  Jst Lehrer Fach  Klassel(n) Fachraum Stammraum  Dopp.Std.  Block
& 3,7 1 Gauss Mat  2a2b3a RZb
7 2,3 2 Gauss Werkr Fi1a 11
1 4 Gauss F3a
3 1,2 2 Gauss R3a 0-1
4 1,2 2 Gauss P=1 1-1
5 2 Gauss -1
g2 1,2 4 Gauss

urnhalle 1
[ Turnhalle 2
Bl Phys Physikzaal
Lt [l Werkr  ‘wWerkraum
- Il
Art der Diagnosze
Bei diezen Unterichten wurde weder das Feld St aum, noch
Fachraum befullt.
W, Anz
le >=1
41
1 Gewichtung: *
0 Anzahl: 0 Betroffene Fenster anzeigen
1 AR J
0 (|7 82 Gauss |
2

Die Diagnose weist auf mdgliche Probleme in den Daten bzw. im Stundenplan hin. Es kann allerdings
sein, dass Sie beispielsweise ganz bewusst einen Unterricht ohne Raum definiert haben. In solchen
Fallen kénnen Sie den Eintrag in der Diagnose entweder einfach Uibergehen, oder mit einem Klick mit der
rechten Maustaste und dem Punkt ,Verstol3 ignorieren” als ignoriert kennzeichnen.

Wollen Sie diese Punkte nicht mehr in der Liste sehen, so wahlen Sie lber das Kontextmeni der
rechten Maustaste ,Ignorierte Verstéf3e ausblenden®.



Diagnosewerkzeuge 39

4.6.3

5 - Stundenplan-Diagnose

7 4 .

. Art der Diagnose
13092016 | . - 2532016 Inherhalb eines Unterichtes wurde in verschiedenen Kopplungszeilen

- derzelbe Raum eingetragen.
Eingabedaten  Stundenplan

= Diagnoze Gw.  Anz
Alle  »=1
= Klasse 1 )
Fach 1 mal pro Tag nicht moglich 4 1 Gewichtung:
. R . Anzahl: 0 h
FPaoz. Zeitwunzch im Mittagzpauzenbereich 4 40 rechte Maustaste r
I Lehrer 1 E UHN Bm Le
" ; - o SEp— . "
Untericht mit Lehrern ohine B aum 1 y @ Verstol ignorieren [}
=l Faum 2
2 Lehrer im selben B aum * 1] HIHERSEREEt
Untemichtsfolgen lgnarierte Verstilbe ausblenden
Kursplanung Gelaste Verstif e aushlenden
=1 Untermcht 1
Zu viele Unterichte mit Prioritat " 1
Hinweis!

Der Punkt "Verstol3 ignorieren”, der im Kontextmenu der Diagnose angeboten wird, dient ausschliellich
der Ubersichtlichkeit innerhalb der Diagnose. Er hat keinerlei Auswirkung auf eine danach ausgefiinrte
Stundenplan-Optimierung

Fach 1/Tag nicht moéglich

Im Detailfenster der Diagnose wird zu jedem Diagnosepunkt ein erklarender Text angezeigt, der Punkt
"Fach 1 mal pro Tag nicht méglich." in der Rubrik "Eingabedaten | Klasse" verdient allerdings besondere
Beachtung. StandardmaRig versucht der Stundenplan Algorithmus, ein Fach nur einmal pro Tag zu
verplanen. Ist dies nicht mdéglich, da zu viele Stunden auf die Tage zu verteilen sind, werden die
entsprechenden Facher in der Diagnose aufgelistet.

In nachfolgender Grafik ist fir die jeweils 5-stiindigen Facher Englisch und Deutsch in der 1a ein
Forderlehrer mit dem Fach FU vorgesehen. Fir die 1a sind somit unterrichtsibergreifend 10
Wochenstunden fir das Fach FU definiert. Untis wiirde nun versuchen, dieses Fach nur einmal pro Tag
zu verplanen. Da aber bei einer 5-Tage Woche keine 10 Einzelstunden untergebracht werden kénnen,
wird dieser Fall aufgelistet.




40

Untis

4.7

e

-~ Stundenplan-Diagnose

FéT o

19.09.2M6 L5020 Art der Diagnose @
- R Untiz versucht, jedes Fach pro Klazse nur ein Mal pro Tag zu verplanen. Diese

- Fegelung gilt auch unterrichtziibergreifend. 'wWird beispielsweize das Fach
Eingabedaten  Stundenplan 'Farderunterricht' in derselben Klasse bei zwei unterschiedlichen Unterrichten
eingetragen, versucht die Optimierung, diese beiden Unterrichte nicht am selben

=l Diagnose Gw. Anz T ag zu werplanen. Bei den aufgelisteten Fachern sind mehr Wochenstunden zu
Alle »=1 verplanen, als verplanbare Tage zur Yerfligung stehen.
- Klasse . w42
. " o Gewichtung: 4
Fach 1 mal pra Tag nicht maglich 4 2 .
. P d d Anzahl: 2 Betioffene Fenster anzeigen
Lehrer 5 B Kla Fa. wstd Ui
Raum 2
Unterrichtsfolgen
Kursplanung
Untermicht 2
- = = X =3 1 >
12 T HENB ARTES FR-OFE d8 #E 7
U-hr Kl Le Myvpl St wist Jst Lehrer Fach  Klasse(n)  Fachraum Stammraum  Dopp.Std.  Block ~
11 4.1 %2 2 Hugo 1a1b2a2h Rla
7 om23 B2 2 ander g 1a ek Fila 11
73 m2z2 B3 3 Arist  [SHORMY 15,1k Th2 Ria
31 B s 5 srist Mat 1a Ria
33 E1,2 B s 5 st 1a Ria
haier  FU 1a
53 [E1,2 B s 5 Rub__D 14 Rla
35 B> 2 Calles Mus  1a Ria v

Lésungsmaglichkeiten fir dieses konkrete Beispiel:

¢ Einrichtung von Doppelstunden-bzw. Block-Bedingungen

¢ Haken "(2) auch mehrmals am Tag" fur das Fach FU bei den Stammdaten der Facher

¢ Abandern der Fachbezeichnung in einem der beiden Unterrichte (z.B. "FU_D" fir den Forderunterricht
in Deutsch)

Totaldiagnose

Die Totaldiagnose gibt Ihnen einen Uberblick dartiber, welche Klassen bzw. welche Lehrer gemessen an
lhren Vorgaben die schlechtesten Stundenpldne haben, der Aufruf erfolgt Uber die Registerkarte
"Planung” mit dem Menu "Diagnose | Totaldiagnose®.

Wie die Diagnose wird auch die Totaldiagnose immer nur fiir eine bestimmte Woche ausgegeben.

Je nach Einstellung (Klasse oder Lehrer) listet das Fenster samtliche Elemente lhrer Schule zeilenweise
auf. Die Elemente sind nach der Spalte "Punkte" sortiert, diese Punkte geben an, wie hoch die Qualitat
des Stundenplanes des betreffenden Elementes bewertet wird. Je mehr Punkte ein Element aufweist,
desto schlechter ist der Plan.

In den weiteren Spalten werden pro Element die drei am schlechtesten bewerteten Stunden angezeigt. In
der Grafik ist die schlechteste Stunde der Klasse 2b beispielsweise Donnerstag, 7. Stunde. Bei einem
Klick auf die Punktezahl wird in der Spalte "Grund" angezeigt, warum diese Stunde schlecht bewertet
ist. Dartiber hinaus synchronisiert ein begleitender Stundenplan automatisch auf diese Stunde. Im
Beispiel wird der Grund mit "Raum nicht frei" angegeben, eine bessere Bewertung kénnte erzielt werden,
indem ein Raum verplant wird.



Diagnosewerkzeuge LY

19092016 |2 Wasse(n)

S chulwache: 1 F'ynkte total: 13 356 Diuck
K alenderwoche: 38 Micht verplant total: &
hleshtezten Stunden P
Punkte = Mwp. 1. Punkte 2. Punkte 3. Punkte fGrund
20 ) 46771 A\Do7 1000 Jood 1000  Sa2 320 N\Raumrichtfisi
a 4449 Do-B 1000 Mi-2  B45 AL Al Trel
4 3586 1 DoA B12 Do-4  B0O3 Do-¥ 160 Doppelztunden-Fehler
1a 2305 2 Fr-8 B0 Mao-3 30 Sa1 30 Fach an aufeinenderfalger
3a 2144 Mi-b 897 Mi2 323 Mi-E 229 Fach 2 mal pra Tag
1b 1953 1 Sa2 323 Sa3 323 Sa1 140 Fach 2 mal pro Tag
b e Sa2 115 S5a1 86 o5 &7 Doppelztunden-Fehler

"‘ 2b - Klasse 2b (Andersen) nuan - O X
2b ~ . m-F .:E ﬁ ’*j
Schuliahr:19.9.2016 - 30.6.2017 -
Mo | Di | Mi (Do | Fr | Sa
KN - I -
hlat
2 | mat
3
ke
4
5 | mus
6
7
8
L-mr Lehr, Fa., Rm. Kla. Zeit Schubnn
5%  Rub, Sporg 2h, 2a 1-41
Arist, Spo 2h, 2a

Gibt es in der Spalte "Grund" keinen Eintrag, ist der Gesamt-Stundenplan fiir diese Klasse bzw. diesen
Lehrer bereits sehr gut bewertet. Die angezeigte Stunde ist zwar fiir das betreflende Element unter den
drei schlechtesten, insgesamt aber immer noch sehr gut. Auf eine nachtréagliche manuelle Anderung
kann daher verzichtet werden.



42

Untis

4.8

4.8.1

Wahrend also die Diagnose einen Uberblick tiber die Gesamtheit der Stundenpléne bietet, kénnen Sie
mit Hilfe der Totaldiagnose gezielt die schlechtesten Plane der Schule verbessern und sehen auch sofort
die Ursachen fiir die schlechte Bewertung.

CCC-Analyse

Um schliel3lich einen guten Stundenplan zu erhalten, ist es wichtig, mdgliche Engpasse beim Verplanen
der Stunden zu finden und bereits vor der Optimierung zu unterbinden.

Engpasse konnen in Form von Konfliktketten (Complex Conflict Chains, kurz CCC) auftreten. Darunter
versteht man solche Gruppen von Unterrichtsveranstaltungen, die nicht gleichzeitig verplant werden
koénnen, da dies durch die beteiligten Klassen oder Kopplungslehrer verhindert wird.

Hugo Newton
] Englisch |

1a
Hugo Newton
Franzdsisch ~ Physik
2a < x > 2a

Hinweis!

Die Summe der Gesamt-Wochenstunden der an einer Kette beteiligten Unterrichte ist ein Mal} dafir, wie
schwierig eine Kette zu verplanen ist. Ist sie gréRer als die im Zeitraster verfligbare Stundenanzahl, so
ist die restlose Verplanung dieser Kette prinzipiell unmdglich.

Die CCC-Analyse wird auf der Registrierkarte "Planung" mit dem Meni "Diagnose | CCC-Analyse"
aufgerufen und findet die langsten dieser Ketten. Bei groRen Schulen kann die Analyse aller Kopplungen
einige Minuten in Anspruch nehmen.

Informationen wahrend der Analyse

Wahrend der Analyse wird im obersten Fensterteil (rechts neben dem Wort "Unterricht®) die Nummer
jenes Unterrichts angezeigt, der gerade bearbeitet wird. In Klammern daneben steht die Gesamtzahl der
zu untersuchenden Kopplungen bzw. die Zahl der bereits untersuchten Kopplungen.

i

@ CCC (Crtical-Conflict- Chain) Analyse von Kopplungen
Ppiung

‘ IIntemicht: 73 [4/416] , IInterzuchte VW ariationen
Untermicht: 103 304 Total: 521 851




Diagnosewerkzeuge 43

Uber die Schaltflachen <Abbrechen> bzw. <Analyse starten> in der Symbolleiste des Dialoges kénnen
Sie eine laufende Analyse abbrechen bzw. einen erneuten Durchlauf starten.

48.2 Das CCC-Fenster

Im abgebildeten Beispiel sehen Sie, dass es 82 Unterrichte und 16 Kopplungen gibt. Daraus ergeben
sich Uber 3 Millionen Kombinationen, die untersucht werden missen.

Mittlerer Fensterteil

Im mittleren Fensterteil sind die CCC zeilenweise dargestellt. In der ersten Spalte sind die Gesamt-
Wochenstundenzahlen der einzelnen Ketten eingetragen, rechts davon die Unterrichtsnummern der an
den Ketten beteiligten Unterrichte. Neben einigen Elementen der einzelnen Ketten stehen in Klammern
die Kurznamen von Lehrern - darauf wird spater naher eingegangen werden.

AR IERES
Untericht: 82 [16/1E] Untersuchte Y aristionen pe——
Unterricht: 201 338
Wist | Untemicht ~
2B B7 (Rub]) 26 [Ander]  45[Callaz] 58 [Rub) 52 [Mobel] 20 (Huga) 21 [Huge) 17 Hugo] 5[Gauss) 53 [Hugo]_ a2
24 | B3(Rub] | 31 [Anst) | 33 [Adst) | 76 [Arist] 73 75 [tuist]
23 39(Callaz) 41 [Callaz)]  2[Callas) = 36([Callas) 35(Callaz) 38 [Callaz) 11 B[Callaz) = 34 (Callas) 37 [Callas) 42 [Callaz)
22 28[Anderl  2([Callas) = 36([Callas) = 47 (Mobel] = 54 [Rub) 73 [Fiub) 1 7 G [Fub) 78 [Ander]
22 53 [Rub] 54 [Rub) 73 [Aub) 11 G [Rub) 75 [Fiub) 55 [Rub)
22 79 (Ander) | 3 (Gausz) | 22 [Ander) 29 [Ander] 43 [Ander) 7 [Ander) ElAnder) | 81 [Ander) B0 [Ander] | 82 [Ander)
22 93 [New 94 11 3 75 g1 90 [New]  S[Mew] = 95 [Mew]
27 TAlAeda | A% MAndad | TlAedad | Ridedard | TR iAndar | 81 fAndad | A0 fAndad | 8% thndard | A (Raoes) | 73 MAndar N
Unt. Wt | Klaszen Lehrer
57 2 4 Fub
26 1 4 Ander
45 2 4 Callas I
58 2 4 Rub
52 5 4 Mobel 4 Wenn Lehrer Ander aus Unterricht Nummer
1 6 entfernt werden wiirde, wiirde sich die
20 2 4 Huga | Kette um diesen Unterricht verkirzen.
| 4 4 Hugo
17 2 4 Hugo
5 2 4 Gauss
B 1 Z2a 2b 3a 1 Ander YCallaz  Gauzs Hugo  Mobel | Rub
| @ 4 Ander
5 ] 4 Ander | Gauss

Die CCC-Lupe

Wird ein Eintrag im mittleren Fensterteil angeklickt, aktualisiert sich die Lupe. Im Beispiel wurde
Unterricht 80 (Ander) angeklickt. In der Lupe wird nun das Feld mit der Unterrichtsnummer 80 sowie
jenes mit der Anzahl der Wochenstunden hellblau hinterlegt. Gleichzeitig farben sich einige andere
Felder rot.

Die Eintrége in der Lupe lesen sich nun folgendermafRen: Am Unterricht mit der Unterrichtsnummer 80
mit einem Ausmafl von 2 Wochenstunden sind die Klasse 4, sowie die Lehrer Ander und Curie beteiligt.



44

Untis

48.3

4.8.3.1

An einigen Unterrichten sind mehrere Klassen bzw. Lehrer beteiligt (z.B. Nr. 6, 3 Klassen, 7 Lehrer). In
diesen Fallen sind in der Spalte "Klassen" bzw. "Lehrer" alle beteiligten Elemente nebeneinander
aufgelistet.

Die roten Markierungen in den anderen Eintragen geben den Grund an, warum der entsprechende
Unterricht nicht gleichzeitig mit dem Unterricht verplant werden kann, den Sie im mittleren Fensterteil
angeklickt haben. Unterricht 80 kann beispielsweise nicht mit Unterricht 5 verplant werden, weil beide
Unterrichte von der Klasse 4 besucht werden. Unterricht 6 dagegen betrifft zwar eine andere Klasse,
doch hier ist eine gleichzeitige Verplanung mit den Unterrichten 82, 80 und 26 nicht mdglich, da diese
won Lehrer Ander gehalten werden.

Verkiirzung der CCC

Die langste Kette - die erste Zeile im mittleren Fensterteil - hat ein Ausmalf} von 26 Stunden, die nicht
gleichzeitig verplant werden kénnen. Natirich kénnen nun fir jeden Lehrer, jede Klasse und fir jeden
Unterricht Zeitwiinsche oder andere Nebenbedingungen definiert sein.

Hinweis!
Eine grolte Anzahl von Ketten mit vielen Stunden schrankt daher die Moglichkeiten der Verplanung sehr
rasch ein.

Es besteht nun die Mdglichkeit, die Kette zu verkiirzen, indem Sie bei einzelnen Unterrichten einen
anderen Lehrer eintragen.

Jener Lehrer, bei dem ein Tausch die Kette um die meisten Stunden verklirzen wiirde, wird als kritisch
bezeichnet. Die CCC-Analyse gibt lhnen seinen Kurznamen im mittleren Fensterteil in Klammern neben
der Unterrichtsnummer an.

Wenn kein kritisches Element angegeben ist, ist durch einen Tausch keine Verbesserung zu erwarten,
beispielsweise durch eine hohe Zahl beteiligter Klassen.

Liste der Lehrerteams

Uber die Schaltflachen <Anzeige der Liste der Lehrerteams> bzw. <Druck der Liste der Lehrerteams> im
CCC-Fenster, kénnen Sie sich einen guten Uberblick Uber die Zusammensetzung der Lehrerteams
verschaffen.

Am Ende der Liste werden die Lehrer und die Lehrerteams (Kopplungen), in die sie involviert sind,
angezeigt. Je hoher die Anzahl der Lehrerteams, desto schwieriger ist aus dieser Sicht die Verplanung
der Unterrichte dieses Lehrers. Im Beispiel ist es Lehrer Ander der in funf unterschiedlichen Lehrerteams
verplant ist.




Diagnosewerkzeuge 45

Lehrerteam

Gauss 1, 2,6, 8,
Mew T,

Callas 1, 4,
Mobel 1,

Rub 1,3,
Cer

Curie 2, 4,6, T,
9

21 1

Im Umkehrschluss heif3t dies, dass ein Stundenplan umso leichter zu erstellen ist, je geringer die
Anzahl der verschiedenen Lehrerteams ist. Wurde also bspw. Ander schon einmal mit Gauss in einer
Kopplung verplant, so ist es aus Sicht der Stundenplanung gut, wenn dieses Team auch in weiteren
Unterrichten gekoppelt ist. Das Modul Unterrichtsplanung und Wertrechnung bietet dabei Hilfestellung,
etwa Uber einen Farbcode im Lehrer-Vorschlag. Genauere Informationen dazu finden Sie im
Modulhandbuch.

A

77 Lehrer-Varschlag

Ubermahme
[ Mur Lehrbefahigte [ Fenster im % ardergrund
[ ahreswerte [ Unt. Lehrer aktualisieran
M ame Sall It Ist-Sall st Wert Unt. Anrechnu *Wertkaomre

Mobel 20.000

Hugo
Cer
Callaz 20.000

weill: es wirde ein neues Lehrerteam entstehen

griin: ist mit dem Lehrer bereits in einem Team

27.000

20.000 27.000 0.00a 0.000

27.000 7000




46 Untis

Index

V) 21
(V) Variabler Lehrer 21

-2

2-Stunden-Facher nicht an aufeinanderfolgenden
Tagen 12

-3-

3-Stunden-Facher nicht an aufeinanderfolgenden
Tagen 12

-A -

Abschnitt Analyse 15
Abschnitt Facher 9

Abschnitt Hauptfacher 10
Abschnitt Klassen 8

Abschnitt Lehrer (1) 6
Abschnitt Lehrer (2) 7
Abschnitt Rdume 11

Abschnitt Stundenverteilung 12
Abschnitt Zeitwinsche 14

-B -

Berlicksichtigung der Raumkapazitat 11

-C -

CCC-Analyse 42

-D -

Das Auswahlfenster 33

Das Begleitfenster 25
Diagnose 32
Diagnosewerkzeuge 28

Die Gewichtungsparameter 5

Doppelhohlstunden 6
Doppelhohlstunden fiir Lehrer vermeiden 6
Doppelstundenfehler 12
Doppelstundenfehler vermeiden 12

-E -

Ein Fach nicht mehrmals am selben Tag 12
Eingabeblock "Gewichtung zur Grenzstunde 10
Eingabeschwachen 28

Einzelstunden an einem Halbtag fir Lehrer vermeiden
6
Engpasse 42

-F -

Fachfolge Klassen 8
Fachfolge Lehrer 6

-G -

Gewichtung 4

Gewichtungsdialog 4
Gewichtungseinstellungen 4
GroRblécke am Rand des Halbtages 12

Gute Verteilung der Stunden eines Faches auf versch.
Tagesstunden 12

-H -

Hauptfacher 10

-K -

Klassenhohlstunden vermeiden 8
Klassenlehrer mindestens einmal pro Tag 8

-L -

Lehrer Optimierungskennzeichen 23
Liste der Lehrerteams 44

Max. verschiedene Unterrichte je Tag fir Klassen
einhalten 8



Index 47

Max. Verweildauer des Lehrers pro Tag 7
Maximale bzw. minimale Stun-denzahl je Tag fir
Klassen einhalten 8

Maximale bzw. minimale Stun-den-zahl je Tag fur
Lehrer einhalten 7

Maximale Stundenzahl je Tag in unmittelbarer Folge
ein-halten 7

Maximalzahl aufeinanderf. Hauptfacher fur Klassen
einhalten 10

Maximalzahl Hauptfacher je Tag fur Klassen einhalten
10

Mittagspause 6, 8
Mittagspause fir Klassen einhalten 8
Mittagspause fir Lehrer einhalten 6

-0 -

Optimierung 4

Optimierung der dislozierten Raume 11
Optimierung der Lehrerhohlstunden 6
Optimierung der Raumbelegung 11
Optimierungs-Strategie (A, B, C, D, E) 18
Optionen 32

-P -

Prozent-Verplanung 28

-R -

Randstunden 9

-S -

Selber Unterricht an verschiedenen Tagen zur selben
Zeit 12

Steuerdaten zur Optimierung 17

Strategie A - Schnelle Optimierung 24
Strategie B - Aufwandige Optimierung 25
Strategie D - Aufwandige Prozentverplanung 25
Strategie E - Ubernacht-Optimierung 25
Strategien 24

Stunden in letzter Vormittagsstunde 7
Stundenplan-Optimierung 4

-T -

Tagesrand-Pausen 6
Totaldiagnose 40

-U -

Unterricht nicht in Randstunde, wenn allg. Kennz. = G
9

-7 -

Zeitwinsche 14, 30
Zeitwinsche fur Klassen 14
Zeitwlunsche fur Lehrer 14
Zeitwlnsche fur Lehrfacher 14
Zeitwinsche fur Raume 14



48

Untis

Endnotes 2... (after index)



Back Cover




	Stundenplan-Optimierung
	Gewichtung
	Die Gewichtungsparameter
	Abschnitt Lehrer (1)
	Abschnitt Lehrer (2)
	Abschnitt Klassen
	Abschnitt Fächer
	Abschnitt Hauptfächer
	Abschnitt Räume
	Abschnitt Stundenverteilung
	Abschnitt Zeitwünsche
	Abschnitt Analyse

	Anwendungshinweise

	Die Optimierung
	Steuerdaten zur Optimierung
	Ablauf der Optimierung
	Optimierungs-Strategie (A, B, C, D, E)
	Je Serie der Opt.: Anzahl Pläne (1-20)
	Optimierungsschritte je Plan
	% der Klassenstunden zu verplanen
	Ähnlichkeit zum Vorplan
	Plan bedingt fixieren
	Lehrer nur gewünschte Tage frei
	Raumkapazität berücksichtigen
	Außenstellen halbtagsweise
	Erhöhungs-Prozentsatz
	Mit Voroptimierung
	Doppelstunden besonders optimieren

	Lehrer-Zuordnung bei der Optimierung
	(V) Variabler Lehrer
	? - Lehrer
	Einstellungen
	Lehrer laut Unterricht
	Lehrer Optimierungskennzeichen


	Strategien
	Strategie A - Schnelle Optimierung
	Strategie B - Aufwändige Optimierung
	Strategie D - Aufwändige Prozentverplanung
	Strategie E - Übernacht-Optimierung

	Das Begleitfenster
	Optimierungsergebnisse einsehen

	Diagnosewerkzeuge
	Prozent-Verplanung
	Beispiel

	Zeitwünsche
	Optionen
	Fixierte Stunden
	Gewichtungen
	Diagnose
	Das Auswahlfenster
	Das Detailfenster
	Fach 1/Tag nicht möglich

	Totaldiagnose
	CCC-Analyse
	Informationen während der Analyse
	Das CCC-Fenster
	Verkürzung der CCC
	Liste der Lehrerteams




